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Šiais SLA Jubiliejiniais metais gaunu gana daug 
])akviw*iinų atsilankyti į kuopų bei apskričių rengiamus 
Jubiliejinius minėjimus, tačiau neįmanoma visur daly
vauti, nes juk reikia atlikti savo kasdienines pareigas 
teisme ir tik savaitgaliais išlikdamas iš darlm galiu at
lankyti kuopas ar apskričius, ar šiaip nuvykti į lietu
viais apgyventas kolonijas, kur didesnes^ organizacijos 
pareiškia pageidavimus įsijungti į Susivienijimų ir nori 
tuo reikalu pasitarti.

Liepos-July mėnesio pradžioje turėjau progos nu
vykti į lietuviška sostinę Amerikoje, tai yra Chicaga, 
kur turėjau atlikt i keleriopas pareigas.

Liepos 1 dieną pavakaryje turėjau progos pasitar
ti su Pildomosios Tarvgos nariais, kurie tuo laiku buvo 
Chicagoje. Tartasi ir planuota naujų narių įrašymu į 
SLA. Tuo reikalu turėjome pasikvietę kelius rekomen
duotus asmenim, kurie galėtų pašvęsti visą savu laiką 
organizuojant ir rašant Chicagoje naujus narius į SLA.

Sekmadienį, liepos 2-rą dieną iki 2 valandai po 
pietų turėjau progos pasimatyti su tam tikros organiza
cijos vadovais, kurie jau anksčiau teiravosi apie sąlygas 
jų visai organizacijai ir jos nariams įstoti į Susivieniji
mą. Toks pat pasitarimas įvyko ir šeštadienio ryte irgi 
su kitos organizacijos (tuo pačiu reikalu) pareigūnais. 
Šie dalykai neinasi taip lengvai kaip ne kurie mano. 
Pįrmiansia reikalinga nuodugniai išaiškinti patiektus 
apskaičiavimus ir daryti pasiūlymus ir tik po gana vi
sapusio ištyrimo kai kada 'tenka reikalą abiem pusėm 
teigiamai išspręsti. Na, tai parodys ateitis.

Man atrodo, kad jau seniai turėjo musų vietinių 
atskiruose miestuose gyvenantieji organizacijų vadai 
pagalvoti ar ne laikas butų nekuriam iš jų įstoti į Susi
vienijimą, kur tų organizacijų ateitis buity tikrai užtik
rinta

Tačiau tokiu organizacijų finansinis stovis turi bū
ti toks, kad nesudarytų jiems .klinčių į Susivienijimą 
įstoti ir kad tokį įstojimą užgirtii Insurance Depart
ment. Mes visi žinome, kad laike paskutiniųjų 30 metų 
daug, daug mažų vietinių pašaipūnių organizacijų jau 
seniai, seniai nebėra, o juk to buvo galima išvengti, jei 
tos organizacijos (kurios buvo finansiniai pajėgios) 
vietoje likviduotis ir dalintis pinigais, joms butų buvę 
daug sveikiau persikelti į Susivienijimą. Todėl, šia 
proga, raginu musų kolonijų veikėjus, kad jie mėgintų 
aiškinti mažom pašalpinem organizacijom jungtis į Su
sivienijimą. Persikėlimo sąlygas ir apskaičiavimus at
liks pats Susivienijimas.

Tą darydami, veikėjai ne tik Susivienijimą padi> 
dins nariais, bet sykiu užtikrins gražią ateitį tiems, ku
rie įstos į Susivienijimą.

Dainų šventėje
Tą pačią dic.ną, sekmadienį, 3 valandą po pietų te

ko dalyvauti* Lietuvių Dainų Šventėje. Neapsiriksiu 
pasakęs, jog m* tik marų bet ir visiems tiems, kurie dai
nų šventoje buvo, tikrai pergyveno džiaugsmo dienas. 
Tūkstantis dainininkų, galingais balsais užtraukė ištisą 
eilę lietuviškų dainų, kurios buvo taip mielos ir artimos 
kiekvieno lietuvio širdžiai. O svietelio, svietelio seniai 
bebuvau tiek lietuvių matęs vienam susibūrime.

Ir besiklausant'tų iniedų dainelių mintimis pmsi- 
* kėliau į numylėtąją musų tėvynę Lietuvą, kur ma.n bu- 

nan/t jaunam studentui, 1925 metais teko būti ir daly
vauti Dainų Šventėje*, Kaune.

Miela buvo prisiminti tuos laikus tėvynėje ir mie
la ir taip geraširdžiai buvo, kad tūkstančiai lietuvių 
galėjo sykiu krūvon susiburti nežiūrint jų skintingų įsi
tikinimų. Teisingai yra sakoma, jog muzikoje ir dai
noje visi surandame bendrą kalbą. O kaip ir dar kaip 
mums lietuviams yra reikalinga vieningo darbo, kovoje 
už tautos laisvę.

Džiaugi uosi u. kad tu rijau progos toje šventoje da- 
- lyvauti. Ta pačia proga noriu padėkoti panelei E. Mi- 

kužiu‘ei, kuri man sudarė sąlygas (dainų šventėje) sy
kiu būti su demokratų partijos aukštais pareigūnais, 
jų tarpe su ponu Baltis, Jatis, Žirgulis ir kitais.

Noriu čia priminti, jog p. Baltis užima tokias pjtf

Lietuvių Tautinėse Kapinėse Chicagojė, gegužės 30 die
nos proga, Susivienijimo iždo globėja Eufrozina Mikužiutė, 
SLA vardu padėjo gėlių buvusio Lietuvos prezidento dr. Ka
zio Griniaus atminčiai ir tarė atitinkamą žodį. Tarp kitko 
ji pareiškė: “Ilsėkis ramiai musų laisvoje šalyje tol, kada v£l 
galėsi grįžti į laisvą ir nepriklausomą Lietuvą’’.

Pavergtųjų Seimo Reakcija Dėl 
Prezidento Kennedy Kalbos

Ryšium su Prezidento Ken
nedy pareiškimu savo kalboje 
į tautą, kad Amerika “pripa
žįsta Sovietų Sąjungos istorinį 
rupesnį dėl savo saugumo Cen
tro ir Rytų Europoje’’, Pa
vergtųjų Seimas pasiuntė Pre
zidentui telegramą, kurioje 
skaitome:

“Ne dėl savo kalbės antrojo 
Pasaulio Karo pabaigoje pate
kę sovietų armijai ** ir vėliau 
įtraukti į vergų imperiją šim
tas milijonų laisvės siekiančių 
rytinės Europos žmonių bus 
priblokšti Jūsų. Porte Prezi
dente, praeito vakaro kalbos • • •vieno ‘pareiškimo. Su giliu nu
sivylimu jie konstatuos, kad 
nė vienu žodžiu neužsiminta 
patvirtinti jų apsisprendimo 
teisei, lygiai negin č i j a m a i 
kaip kad neginčijama tautoms 
kitose pasaulio dalyse, tuo pa
čiu ir vokiečių tautai. Vietoj 
to jiems buvo tarta, kad So
vietų Sąjunga, ta musų laikų 
beatodairiškiausia imperialist!- 
nė galybė, yra teisėtai susirū
pinusi savo saugumu Centro 
ir Rytų Europoje. Šis karo 
meto mito atgaivinimas, esą 
sovietinė Rusija vardan savo 
saugumo, kadangi kelis kart 
buvusi užpulta, turinti specia
lių teisių kitų valstybių są
skaita. juo labiau yra apgailė
tinas, kad visiškai neatitinka

istorinės tiesos. Tiek carinė, 
tiek sovietinė Rusija turi ne
pralenkiamą 300 metų savo 
agresijų bei užgrobimų lapą 
savo mažesnių kaimynų atžvil
giu. Kai kurie šiame Seime 
atstovaujami kraštai dešimtis 
kartų yra buvę carinės ar so
vietinės invazijos aukomis. . 
Esant šiokiai’.'tikrovei, iškelti Į 
Sov. S-gos saugumą aukščiau 
už jos aukų apsisprendimą yra 
tolygu pripažinti didžiosiomš 
valstybėms imperialistinio už
kariavimo teisės mažesnių val
stybių ^sąskaita. Tai yra toly
gu vilką saugoti nuo ėriuko. 
Prieš šiokią koncepciją mes 
esame priversti kreiptis į pa
saulio sąžinę su griežtu pro
testu pavergtosios Albani
jos, Bulgarijos, Cekoslavaki- 
jos, Estijos, Latvijos, Lenki
jos, Lietuvos^' Rumunijos ir 
Vengrijos vardu Vakarų Ga 
lybės savo karo metu ir po- 
karės įsipareigojimus padėti 
musų valstybėms atstatyti sa
vo nepriklausomybę ir laisvais 
rinkimais sudaryti savo vy
riausybes gali gerbti ar už
miršti, bet, mes kartodami 
tvirtiname, kad nei JAV, nei 
kuri kita valstybė neturi tei- 
sės prekiauti nenusavinamo
mis musų valstybių teisėmis 
mainais už tikrą ar iliuzinį 
pelną Berlyne ar kur nors ki
tur. - *

Trijų Baltijos Laisvės Komitetu 
Laiškas New York Times

1961 liepos 12 New York 
Tinfies laidoje, Jūsų įžymusis 
skiltininkas C. L. Sulzbergeris 
pasiūlė, kad Jungtinės Valsty
bės ir Vakarų Galybės mainais 
už “atnaujintas Berlyno lais
vės garantijas’’ įteisintų • “Ru
sijos prarijimą Baltijos val
stybių“. Pripažindamas tokių 
mainų nepopuliarumą tarp 
“idealistų“ amerikiečių. Sulz
bergeris juos grindžia “politi
nio gyvenimo negailestinga re
alybe” ir faktu, kad toks jau 
yra “ciniškas pasaulis”.

Jeigu Jungtinės Valstybės

tikrai imtų vykdyti Sulzbcrge- 
rio siūlymą, ko jos, — mes 
esame tikri, — nedarys, jos 
padarytų nemoralų veiksmą su 
toli einančiais atgarsiais. Nū
dienos žūtbūtinėj kovoj dėl 
laisvės išlikimo laisvajam pa
sauliui vadovaujanti valstybė, 
kuri atsišaukia j demokratijos 
principus ir jų moralės mastą, 
negali be niekur nieko maini- 
kauti kitomis valstybėmis, tei
se jos ir tokios “mažos“ kaip 
kad Baltijos valstybės.

Maža to. Mainikavimas Bal
tijos valstybėmis butų juo di-

valdiškus pareigas, kokias turėjo amžinos atminties adv. 
Antanas Olis, būtent jis yra Trustee of Sanitary Board 
of (’ook ( ouih4y, (’hicagoje.

Po dainų šventes buvome per poną Baltis, visi pa
vaišinti, už kų tariu jam lietuviška ačiu-dekui.

(Bus daugiau) 4

Maskva Kišasi j Suo
mijos Vidaus Reikalus

Kitų metų pradžioje Suomi- į 
joje įvyks nauji krašto prezi
dento rinkimai. IW jau dabar 
užvirė karšti ginčai dėl kan
didatų į prezidentus. Bendra
darbiaują su Maskva agrarai ‘ 
vėl išstato Kekkonen, dabarti
nį prezidentą, o opozicija, pir- i 
moję eilėje socialdemokratai, j 
nominuoja dabartinį teisingu- I 
mo minister) Honka, kuris I 
skaitomas nepartinis Kai tik 
šita paaiškėjo. Maskva per 
spaudą, radiją ir Suomijos 
komunistus pradėjo smarkią 
kampaniją prieš Honkos kan
didatūrą. Girdi, jei Rekkonen 
nebus naujai perrinktas, pa-1

desnė paikybė, nes neatneštų 
nei Jungtinėms Valstybėms 
nei taikos reikalui jokio |xd- 
no, o tik sustiprintų sovietų 
diktatūrą. Netgi jei Sov. Są
junga ir sutiktų mainais už 
Balstijos valstybių prarijimo 
pripažinimą duoti naujų vaka
riniam Berlynui garantijų, vis- 
tiek šios garantijos galėtų but 
lengvai atšauktos, kaip kad 
yra įvykę su ligšiolinėmis. 
Mainikavimas Baltijos valsty
bėmis butų žiaurus smūgis ne 
tik Baltijos, bet ir visų kitų 
sovietų pavergtų Europos tau
tų laisvės siekimams. Aišku, 
tatai sutvirtintų sovietines po
zicijas šioje Europos dalyje ir 
tuo budu sovietiniams ekspan- 
sijonistams dovanote dovano
tų apčiuopiamą laimėjimą.

Kaip Sulzbergeriui gerai ži- I 
romą, musų dekada yra pot
vynio už “apsisprendimą“ ir 
“tautinę laisvę’’ dekada; musų 
amžius yra “didelių perspek
tyvų “amžius“. Kodėl tad 
Sulzbergeris iš šio pasaulinio 
proceso be niekur nieko išjun
gia Baltijos tautas. Chrušče- 
vo kaip “antikolonistinio čem- 
pijono’’ pozoj šiuo metu juoda 
dėmė stovi sovietinis koloniz- 
mas Baltijos valstybėse. Ne
jau Jungtinių Valstybių galė
tų būti interesas tą dėmę so
vietiniam diktatoriui nuplauti 
ir skaistų paveikią pristatyti 
neutraliesiems, o faktiškai — 
visam pasauliui

Sulzbergerio siūlymai keis
tai sutampa su- mainikavimu 
Teherane. To rezultatas buvd 
— 100 mil. europiečių tragedi
ja ir sovietų įsigalėjimas Eu
ropos širdyje. Miunchenas pa
rodė, kad diktatoriai nepaper
kami net aukojant jiems iš
tisas valstybes. Vienintelis 
Miuncheno “mainų" rezulta
tas ~ 2 sis Pasaulio karas.

Baltijos žmonės, atsisakyda
mi susitaikyti su sovietiniu 
ražimu ir siekdami laisvės ir 
nepriklausomybės, šioje globa- i 
linės grėsmės laisvei' valando- | 
je tikrai atiduoda reikšmin
gą duoklę laisvei ginti. Todėl 
laisviesiems žmonėms derėtų 
sias savo prispaustųjų sąjun
gininkų pastangas tik parem
ti. Mainikavimas jais ar durk
las jiems į n,ugarą galutinia
me rezultate gali tik pačioms | 
Vakarų’ Galybėms padaryti . 
žymios žalos.

Estijos Laisvės Komiteto 
pirm. A. Kutt,

I^atvijos Laisvės Komiteto 
vardu A. Berzins, 

Lietuvos Laisvės Komiteto 
pirm. V. Sidzikauskas.

P. S. Nors laiškas buvo pa
siųstas liepos 13, lig šiol New 
York Times jo nepaskelbė.

Rūpestingu Darbu Deimantinio Jubiliejaus 
Metu Žymiai Sustiprinkim Musų Organizaciją

l'A<iAL KSA.M5 LIETUVIŲ SKAIČIŲ ŠIOJE SALYJE SLA 
NEABEJOTINAI TURI BŪTI DAUGIAU NARIŲ

Trliėra plati dirva SLA organizatoriams

Nors mes džiaugiamės, kad SLA yra didžiausioji lietuvių 
fraternalė organizacija, nors SLA turi sutelkęs didžiausius pa
čių lietuvių valdomus kapitalus, bet toli gražu musų narių skai
čius nėra pakankamas palyginus jį su tikrai dideliu lietuvių 
kilmės žmonių skaičiumi šioje šalyje.

Mes gerai žinome, kad SLA apdraudos geros, pilnai .pati
kimos ir prieinamos savo kaina. O šios šalies sąlygose kiek
vienas gyventojas yra reikalingas apdraudos arba užtikrinimo 
jo paties ir jo šeimos ateičiai. Tad reikia tik rūpestingumo, o 
taip pat sugebėjimo išaiškinti Susivienijimo apdraudų naudin
gumą ir kiekvienas organizatarius pamatys jog jo darbo dir
va yra labai plati ir iki šiam laikui dar neišsemta.

Kas kaltas, jei atsiranda klintys 
organfzatoriaus darl>e

Kai kada organizatoriai kaltina tuos žmones, kuriuos jie 
mėgina įrašyti į SLA ir jiems tai nepavyksta. Ne visada tokie 
kaltinimai esti pamatuoti, nes didžioji dauguma musų lietuviš
kos visuomenės nusiteikusi patriotiškai ir nesišalina nuo lie
tuviško veikimo. Reikia atsiminti, kad daugiausia nusveria or
ganizatoriaus sugebėjimas ir geras apdraudos reikalų pažini
mas, kurs pagelbsti organizatoriui tinkamai išaiškinti kokia 
nauda bus aplikantui įstojus į SLA. Kiekvienas lietuvis, kiek
viena lietuviška šeima tikrumoje juk turėtų priklausyti Susi
vienijimui, nes tai jiems patiems yra neabejotinai naudinga. Su 
tokia mintimi organizatorius eidamas pas musų žmones šio ju
biliejaus metu gali labai daug laimėti, nes dirva visose lietuvių 
kolonijose yra neišnaudota. Ne sunku juk įtikinti lietuvį, kad 
jam neverta eiti pas svetimtaučius apdraudos jieškoti/.jeigu 
jis gali gauti gerą, nebrangią ir visai užtikrintą apdraudą sa
voje lietuviškoje organizacijoje. O dar svarbu, kad Susivieni
jime randa sau palankią aplinką visi lietuviai, patriotai, be pa
žiūrų bei įsitikinimų skirtumo.

Musų organizatorius nurodydamas naujam aplikantui kaip 
jam naudinga paimti apdraudą Susivienijime, kadangi kur ki
tur jis geresnės apdraudos neras, pagelbės jam padaryti tin
kamą sprendimą.

SLA narys paėmęs apdraudą gauna progą 
įsijungti į lietuvišką darbą

Komercinės kompanijos paima apdraudos pinigus iš apsi
draudusiu ir toliau apdraustasis apie tos kompanijos veiklą jau 
nieko negali žinoti. O musų Susivienijimas yra savo esmėje 
savitarpinio apsidraudimo organizacija. Narys pats gaudamas 
sau apdraudą, pagal veikiančias taisykles dalyvauja bendrame 
organizacijos reikalų tvarkyme, rūpinas jos gerove, kartu pa
gelbėdamas ir kitiems nariams turėti tas naudas, kurias Susi
vienijimas įsipareigoja savo nariams suteikti. Tad kiekvienas 
musų narys turi didelįį moralinį pasitenkinimą, jog glaudžiai 
įsijungia į savo brolių pagalbos veiklą. Si aplinkybė tikrai dau
gelį sąmoningų lietuvių galės paveikti, kad jie panorėtų prie 
didžios prasmės veiklos ir visuotino naudingumo organizacijos 
aktyviai prisidėti.

Drąsiai eikime į kiekvieną gerą 
lietuvį šildydami stoti į SLA

Mes aiškiai suprantame, kad joks lietuvis neturi kliūčių 
pasidaryti SLA nariu ir paimti sau ir savo šeimai reikalingą 
apdraudą. Atvirkščiai, kiekvienas patriotiniai nusiteikęs lietu
vis, kaip anksčiau minėta, turi pakankamai paskatinimo ir ne
abejotino asmeninio intereso pasidaryti SLA nariu. Todėl, tu
rėdami galvoje, kad Susivienijimo durys atdaros kiekvienam 
geram lietuviui, kad musų organizacijoje kiekvienas turės jam 
reikalingą u prieinamą apdraudą ir ras nuoširdumą ir palan
kiausias sąlygas dirbti lietuvišką tautinį darbą, žinokime ir su
praskime kokia dar didelė dirva laukia kiekvieną musų organi
zatorių Planingu ir sumaniu darbu mes tikrai galime pasiek
ti, kad Susivienijimas padidėtų ne šimtais bet tūkstančiais nau
jų narių, nes tie tūkstančiai lietuvių yra greta musų ir laukia, 
kad jiems tinkamai butų nušviestas naudingumas būti Susivie
nijime. Ir jeigu SLA Deimantinio Jubiliejaus metų bėgyje taip 
atsitiktų, tai nebūtų joks stebuklas, o tik musų visų tinkamai 
atlikta pareiga savo organizacijai, lietuviškai visuomenei ir mu
sų tautai, nes tokiu budu jos pajėgumas butų padidintas.

blogėsią Suomijos Sovietų Są
jungos santykiai ir tai turė
sią nemalonių ūkinių padari
nių. ' x

Dar daugiau: Jei pasikeis 
Suomijos valstybės galva. 
Suomija galinti patekti ir j 
skaudžius politinius, sunku
mus. — Ir pačioje Suomijoje 
ir užsienyje stebimasi, kad

Kremlius taip grubiai kišasi į 
Suomijos vidaus reikalus, 
stengdamasis pakreipti prezi
dento rinkimus rau pageidau
jama linkme. Tuo Maskva de
mons! moja. ko verti jos nuo
latiniai patikinimai apie kitų 
kraštų suverenumo gerbimą 
ir nesikišimą į kaimyninių 
kraštų reikalus. E.
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MUSŲ REIKALAI

Susivienijimo veterano 
naujas kapas Scrantone

Užpraeitos savaitės šešta
dienį, liepos 29 dieną, Scran
tone, Pennsylvanijos valstijo 
je supiltas dar vienas naujas 
kapas musų broliškojo Susi
vienijimo ilgamečio nario ir 
nenuilstančio veikėjchyeterano 
Prano Živato-Živatkausko. Ve
lionis Pranas Živatas po ilgo 
negalavimo namie, vėliau val
stijos senelių prieglaudoje, lie
pos 27 dieną išsiskyrė iš gy
vųjų tarpo ant visados, tačiau 
jo atliktieji darbai Susivieniji
mui ir kitose lietuviškose or
ganizacijose, ne greitai bus 
pamiršti.

Velionis Živatas atvyko į 
Jungtines Amerikos Valstybes 
prieš 60 metų. Kaip daugeliui 
kitų tais laikais atvykusių į šį 
kraštą laimės jieškoti, pirmo
sios gyvenimo dienos, nemo
kant šio krašto kalbos, nebu
vo lengvos. Tokios pat pirmo
sios dienos šiame krašte buvo 
ir naujam Pranui Živatkaus- 
kui. Jis atvykęs apsigyveno 
angliakasių apylinkėje, nes 
tais laikais kitur darbą gau
ti buvo sunku, todėl lietu
viai apsigyvendavo anglių apy
linkėse ir eidavo dirbti į ka
syklas ir jose pelnydavosi kas
dieninį pragyvenimą, taip darė 
Pranas Živatas. Jis apsigyve
nęs anglių kasyklų apylinkėje, 
keliolika metų dirbo sunkiai 
pasyklose ir pelnėsi kasdieniu; 
pragyvenimą.

Bet nežiūrint sunkaus ir pa
vojingo sveikatai darbo, Pr. 
Živatas surasdavo laiko dirbti 
lietuviškose organizacijose, nes 
jam rūpėjo lietuviški reikalai 
ir velionis dėl jų sielojosi. Jis 
būdamas prasilavinusiu ir su
sipratusiu patriotingu lietuviu, 
suprato apdraudos ir kitų or
ganizacijų naudingumą. įsi
jungė j jų veiklą, ypač į Susi
vienijimo. J šią broliškąją or
ganizaciją jis įsirašė tuoj po 
atvykimo į šį kraštą ir įsijun
gė į jos veiklą. Nuoširdžiai 
dirbdamas Susivieenijimui jis 
buvo išrinktas jo prezidentu, 
ir tas pareigas eidamas nuo
širdžiai jam dirbo, važinėdavo 
po kolonijas sakė kalbas ra
gindamas lietuvius rašytis į 
Susivienijimą, ir už tai jam 
prisiėjo turėti nesmagumo nuo 
blogos valios žmonių Bosto
ne bekalbant Susivienijimo rei
kalais

Be svarbiųjų prezidento pa
reigų. jis buvo vice preziden
tu. dalyvaudavo seimuose ir 
buvo renkams į Pastoviąsias 
Komisijas Jis tarnavo Kon
trolės, Skundų ir Apeha<ijų 
komisijose Tai buvo energin
gas ir neišsemiamos energijos 
žmogus, kuria apsiimtą darbą 
visuomet atlikdavo sąžiningai, 
greitai ir pavyzdingai. Asme 
nyje Prano živato. Susivieni
jimas neteko vieno iŠ senosios 
kartos žymių veikėjų ir orga-

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
1. Kas apsilenkia su SLA

To bus rytdiena akla.
2. Kas apsilenkia su SLA

lain gyvenimas — “pekla”.
3. Broliai, seserys kartu

S LA mes sukimės ratu.
4. Pilk centus į SLA aruodus,

Kai reiks,—semsi auksu puodus.
». SLA gyvenime padės,— 

Kas taupyti čia pradės.
• • • • 16. SLA pagalbos pinigu

Braukia ašaras vargu.
7. Xesiskelbk patriotu,

Jei su SLA neini kartu.
5. Dažnai sekame kitu

Pranašais 'tautu— fe
Žciikim SLA pėdom
Kovon su bėdom,

9. SLA—jaunimo parama—
Lietuvybės atrama.

10. SLA garbingieji vadai 
Rėme Laisve mus kadai.fe fe

11. Musų Laisvės patirtis 
Matė SLA savas viltis.

12. Lietuvybės bus kariu,
Kas su SLA pulkais narių 
Ties vadavimo gaires 
Savo Žemėn per marias.

A’7\LS1\S JAKŠTAS.

K. S. KARPIUS

75 METŲ GYVAVIMO SUKAKTIS
SLA - Naujiems Ateiviams Veikti 

ir Vadovauti Dirva
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 75 metų sukaktį pasi
taiko minėti kai musų tarpe 
gyvena daugybė suvažiavusių 
naujų Lietuvos žmonių. Ta su
kaktis nuveda mus 75 metus 
atgal į musų išeivijos gyveni
mą; ♦

Žiūrint į dabar pradėjusius 
čia gyventi musų vientaučius, 
turėjusius pasišalinti iš savo 
gimtojo krašto svetimam gro
bikui užvaldžius, prisimintini 
anie seni laikai kuomet apleidę 
savo tėvynę vyko čia lietuviai 
po spaudos uždraudimo. Tie 
pirmutinės išeivijos bangos 
žmonės sunkiu savo darbu pa
siekę geresnės duonos, tuo ne
pasitenkino. Laisvai atsikvėpę 
šiame krašte, galėjo ištiesti 
savo nugaras ir atstačius kru
tinės dairytis ir jieškoti ko 
gilesnio lietuvio dvasiai. Nors 
ir išblaškyti tolimose* koloni
jose, surado kelius įsteigti 
bendrą visuotiną organizaciją 
— Susivienijimą — liudymui 
jų pasiekto susipratimo ir 
simbolinį švyturį kitiems vien
taučiams atvykstantiems į ši 
didelj kraštą.

Organizuotis bandymai ga
lima nusekti iki arti 100 metų 
atgal. Yra davinių, kad lietu
viai pradėjo čia plaukti tuoj 
po Amerikos Pilietinio karo, 
kuris prasidėjo 1861 metais 
ir baigėsi 1865 metais: Nes 
tik 20 metų vėliau jau su pa
sigyrimu skelbta kad “čia mu
sų yra jau 50,000” ir pradėti 
pirmi žingsniai steigti visuo
tiną organizaciją. Susivieniji
mą. ir leisti savo laikraščius

Jų darbštumo pavyzdys iš 
tų 1885-86 metų, jauna ener
gija* žiūrėjusią at eit in, išliko 
įsteigtas Susivienijimas ir vie
nas laikraštis. Vienybė (buvus

nizacijos ugdytojų.
Lai Tau, Pranai, bume leng

va ilsėtis laisvoje Dėdės Šamo 
žemėje, kurioje Tu išgyvenai 
didesnę savo amžiaua pusę

Vienybė Lietuvninkų), kuri 
šiemet taip pat minėjo savo 
75 metų gyvavimo sukaktį.

Organizuotis bandymai nu
eina toliau už Susivienijimo 
įsteigimo laikų, nes paskirose 
kolonijose anksčiau įsteigtos 
ir įsigyvavusios šventųjų, ku
nigaikščių ir kitais vardais 
pavadintos draugijos pasitar
navo pagrindu Susivienijmui 
pastatyti, iki vėliau, su daugė
jančiu naujų ateivių skaičium 
kolonijose išaugo šimtais S. 
L. A. kuopų.
Bu tume palaidi avys

Augdamas, Susivienij imas 
Lietuvių Amerikoje pasidarė 
kariu ir susiartinimo pastoge 
seniems nariams ir naujai at
vykstantiems, kad ir plačiai 
išsimėčiusiems dideliame kraš
te. Sumanesni ir energingesni 
vyrai ir moterys rado progas 
Susivienijime pasireikšti vei
kėjais, imant nuo kuopų val
dybų iki viršininkų centro val
dyboje.

Vardai ankstyvesnių SLA 
veteranų, kurie kartu buvo 
musų bendruomeninio gyveni
mo vairuotojais, minimi su 
pagarba musų išeivijos istori
joje

Liūdnas butų vaizdas šian
dien jeigu Susivienijimo nebū
tume turėję. Butume tik pas
kiri pakrikėliai savo kolonijų 
draugijose, be jokio svorio ko
kį turim būdami SLA nariais, 
nors gyvenam už šimtų mylių 
vieni nuo kitų.

SLA narystė yra ryšys ir 
supažindinimas, gatavai pa
ruoštas lietuviui pasitikimas 
ir priėmimas, ir gatava dirva 
darbuotis tiems kuricf turi no- . 
ro, ar iš New Yorko nuvažiuos 
j Bostoną, Waterbury, ar 
Scrantoną ar Philadelphiją, ar 
Baltimorę, ar Pitt^burghą, ar 
Clevelandą, ar Detroitą, ar 
Chicagą, ar | Floridą, ar net į 
tolimą Kaliforpiją. ir priešin- 1 
gai. Kur tik gyvuoja SLA/ 
kuopa, nuvykęs kad ir nežino- i

SLA Septintos Ap
skrities Gegužinė

Panelė Lucille Maceina,
dalyvaus meninėje programoje 
Susivienijimo 7-tos apskrities 
gegužinėje rugpiučio 27 dieną, 
kuri įvyks Rocky Glen Parke. 
Ji dainuos lietuviškas ir ang
liškas daineles.

Piknikas-gegužinė yra su
rengta atžymėjimui SLA dei
mantinę sukaktį. Panelė Lucil
le Maceina, yra mokinė Pitts- 
to ligoninėj slaugių mokyklos, 
duktė ponios Maceina ir velio
nio Juozo Maceinos, buvusio 
SLA centrinio vice prezidento.

Piknike-gegužinėje bus ska
nių lietuviškų valgių ir gėrimų 
troškulio numalšinimui.

Apskrities valdyba kviečia 
vietinius ir apylinkėse gyve
nančius lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti musų garbingos or
ganizacijos šventės piknike.

mas narys priimamas savo 
brolių- narių at<|rais glėbiais.
Plati dirba naujiems 
veikėjams

/
SLA yra plati dirva pasi

reikšti veikloje savųjų tarpe 
naujai atvykusiems išmokslin
tiems lietuviams. Senieji, išau
ginę organizaciją į milijoninę 
turtu, su saule negyvens. Jų 
vietas turės užimti jaunesni, 
taigi reikalinga naujiems atei
viams įsijungti į šią brolišką 
organizaciją* ir pasiruošti pa
imti vadovaujamas vietas. 
Darbo ir “valdiškų vietų” Su
sivienijime yra nuo kuopos 
valdybų iki centro viršininkų 
pozicijų.

Naujiems lietuviams SLA 
turėtų būti prie širdies, kurie 
Lietuvoje buvo valdininkais 
arba turėjo ambicijas to pa
siekti. Šioje didelėje organiza- 
cioje yra proga ir galimybė 
savo lietuviškame gyvenime 
būti kuomi nors.

Gaila tų daugelio naujųjų 
ateivių kurie padarė išsišoki
mus. skubiai įsirašydami į 
komercines apdraudos firmas. 
Jie ten yra niekas daugiau tik 
numeriai svetimų tarpe, moką 
duokles niekad nežinodami su 
kuo turi reikalą.

SLA turi įvarius apdraudų 
skyrius — Susivienijimas ap
rūpina savo narius taip sa
kant nuo lopšio iki grabo, ir 
duoda progą patapti kuomi 
nors savo tautiečių viešame 
gyvenime.

Būdami SLA nariais jie pa
dės pratęsti taip reikalingą 
lietuvių ryšį vienų su kitais; 
sudarys progas savo jaunimui 
dalyvauti seimuose ir sueiti į 
pažintis su savais šiame pla
čiame krašte, kaip tai buvo 
per 75 metus iki šiolei. .

Atėjus lemiamam momentui 
jie turės galimybę didelės or
ganizacijos vardu padėti Lie
tuvai nepriklausomybę atko
voti — kaip SLA gausiai tame 
pasitarnavo praeityje.

SLA narių pareiga pat tema 
dalyvauti ir kitus raginti da- 
lyxfcuti apskričių ir kuopų va- 
sarin^se lAvykoae-gegužlnėae .
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Sveikatos Skyrius
Si .kyri, .Wrt, Susivienijimo Llrtml, Amerikoj.
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Kūno Svoris ir jo Kontrole

(Tęsinys)
PERDI DELIS SVORIS IR 

MIRTINGUMAS
Sveikatos sumetimais ir dėl geres

nes išvaizdos asmuo, kuriu svoris 20 pro
centų viršija normalų, turi stengtis at
likti gvdvma liesijiimo dieta. Ta dieta♦ C fe fe
nėra būtino reikalą taikvti asmenims,
kurių svoris tik 10 ar 15 proce.nfų aukš
tesnis už normalų, nebent jie turėtu šir
dies ligą ar medžiagų apykaitos sutri
kimą: padagrą ar diabetą (cukrinę ligą). 
Pagrindu tokiam gydymui yra keli; jei
gu seiistąs asmuo lieka laibas, tai jis gali 
tikėtis ilgesnio gyvenimo.

Ligos pavojus, o ypatingai rizika 
galimo įgyt diabeto ar mirties pavojus 
mm operacijos yra mažesni planam as
meniui. Tolį pažtrigęs arteriosklerozas 
dažniau esti pas nutukėlius, negu pas 
tuos, kuriu svoris normalus. —     * - - -fer - - “

Liesinimo dieta dienai turi but nuo 
*800 iki 1000 kalorijų žemiau medžiagų 
apykaitos reikalavimų ir turėt savyje 
nuo 1 iki P j gramo baltymo kiekvienam

kilogramui kūno svorio (kuo baltymas 
arčiaus 11 •* gramo, to apetitas lengviau 
kontroliuojamas). Riebalų 40 gramų 
dienai pakanka, bet dažnai pacientas^ 
jaučiasi labiau patenkintas, jeigu rieba
lu yra daugiau (iki 80 ar 90 gramų), pa- 
l ekanZ maisto kalorijų likutį žemą ang
liavandeniais. Dieixtwfe^maistas valgymui 
padalinamas į 3 dalis maždaug lygias ka
lorijų atžvilgio- Maistas, kurio įeikia 
vengti, arba vaitot kiek galima mažiau 
Grietinė, cukrus ir koncentruoti saldu- 
mvnai, visoks maistas gausus riebalais, 
padažas. Svorio numirimas vyksta lėta 
ei<>a. Pacientas turi suprasti, kad pir- 
mos dvi ar trys dietos savaitės gali ne
duot svorio niekinio ir vėliau gali but 
periodai, kad svorio numetimas yra ma
žas arba jo visai nebūna. Tokiais atve
jais pacientas nusimena ir nori nutraukt 
dietinį gvdymą. Idealus svorio numeti
mas v ra, nuo 1 iki,3 svarų per savaitę. 
Svoris gali but skirtingas 2 ar 3 svarais 
per dieną ir tai pareina nuo vandens gė
rimo ir maisto priėmimo. Patariama 
svertis tuo pačiu laiku ryte prieš apsirė- 
dimą.

(Bus daugiau)

A. Grigaitis čion einu, kada ji tuščia be žmonių. Juk 
žmonės žiuri į mane su panieka. Jie čia 
mane pažysta ir skaito alkoholike. Bet man 
tai vistiek. Kartais man dar smagiau, kai

| MĖNULI

Pavykusi SLA 2-ros 
Apskrities Gegužinė

Liepos 23 dieną Lietuvių 
Tautiškame Parke, Methuen, 
Matte, labai gražioje „vietoje 
įvyko Susivienijimo 2-ros ap
skrities gegužinė. Joje daly
vavo centrinis iždo globėjas 
adv. S. Bredes su 'svečiu iš 
38 kuopos Kalveliu. Malonu 
buvo pasikalbėti su aciv. Brie
džiu Susivienijimo reikalais. 
Adv. Briedis žmogus visiems 
prieinamas, visiems maloniai 
atsakė į paklausimus.

Publikos buvo neperdau- 
giausiai, galėjo būti daugiau, 
bet buvo tie žmonės kuriems 
Susivienijimas yra brangus ir 
vertinamas. Matėsi Skundų ir 
Apeliacijų Komisijos narys St. 
Budvitis su visa šeima, Wor- 
cesterio veikėjai, J. Tumavi- 
čienė su dukra Gertha. Anesta 
ir kiti.

Atsilankiusieji pasigedo tų 
musų bostoniečių Susivieniji
mo veikėju, kurie čia pat gy- 
vever.a, visada Susivienijimo 
seimuose užima veikėjų vie
tas, ar šiaip Susivienijimo žy
mesniuose parengimuose uži
ma svarbias garbės vietas, 
daug kalba, daug nurodymų- 
pamokinimų duoda, kaip rei
kia Susivienijime dirbti, bet 
patys nieko nedirba.

-•fe.
J. Gedmintas.

SLA 2-ros apskrities 
tarybos sekretorius.

Kelionė j SLA 2-ros 
Apskrities Gegužinę

SIxA 2-ros Apskrities Gegužb- 
iio Piknikas Įvyko Liepos 23 

Dieną, Tautiškame Perkc, 
Methuen, Mass.•

Adv. Steponas Bredes, SLA 
iždo globėjas, Brook lyno SLA 
38 kuopos pirmininkas, ir V. 
Kalvelis sekmadienio ryte 6 
valandą sėdom į S. Bredes ma
šiną ir nuvažiavom į aukščiau 
paminėtą SLA 2-ros apskrities 
gegužinę. Kelionėje užtrukome 
daugiau šašias valandas, nes 
tai tolima kelionė, virš du šim
tai mylių. Gegužinės vietą pa
siekėm pirmą valandą po pie
tų ir buvom beveik pirmutiniai 
gegužinėje.

Musų važiavimo tikslas—

pasimatyti su bostoniečiais ir 
apskrities draugais, o taipgi 
sueiti į pažintį su tenaitiniais 
lietuviais veikėjais. Pirmutinė 
musų pažintis buvo su p. Kes- 
leriu ir su juo turėjom malonų 
pasikalbėjimą.

Antra pažintis buvo su po
nia Tumavičiene, SLA veikė
ja, turinčia daug gerų suma
nymų organizacijos gerovei. 
Žinoma, kad ir musų geras 
pažįstamas ir draugas V. Ane
sta buvo piknike, jis mus su
pažindino su J. Krasinsku. Aš 
matau daug jo rašytų kores
pondencijų laikraščiuose. Taip 
gi supažindino dar *su vienu 
“jaunuoliu“ 93 metų amžiaus 
J. Skerniškiu, kuris dar gerai 
atrodo ir labai draugiškas.

Susidarė gražus būrelis nau
jų draugų, na ir pradėjo mus 
vaišinti užkandžiais ir gėri
mais. Visi ir visos buvo mums 
malonus ir draugiški.

Vieta, kur įvyko gegužinė, 
labai graži, žmonės draugiški 
ir vaišingi, gaila buvo su jais 
atsisveikinti. V. Anesta įdavė 
labų dienų parvežti J. Stilso- 
r.ui ir B. Spudienei, o Keslcris 
Paulauskui.

V. Kalvelis.

Stamford, Conn.

Mirė Jonas Pocius, 
SLA 168 Kuopos Narys

Po ilgos apie keturių metų 
ligos šių metų liepos 16 dieną 
mirė SLA 168 kuopos ilgame
tis narys Jonas Pocius. Velio
nis buvo pirmojo pasaulino ka
ro veteranas, ilgus metus bu
vo SLA 168 kuopos užrašų 
sekretorius ir veiklus narys.

Liepos 17 d. staiga mirė ki
tas kuopds narys Ig. Karaliū
nas. Tai pirmas musų kuopoj 
tokia įvykis, kad du SLA 168 
kuopos nariai butų pas tą patį 
graborių pašarvoti.

Jonas Pocius paliko dukterį 
Mrs. Thomas, anūką ir vieną 
anūkę.

Ignas Karaliūnas paliko 
žmoną, vieną sūnų, tris duk
teris ir daug anūkų. Abu pa
laidoti su iškilmingomis baž
nytinėmis apeigomis Av. Jono 
kapinėse.

Gaila netekus taip staiga 2 
SLA 168 kuopos patriotingu

lietuvių. Mes, likusieji, juos 
prisiminsime, o likusioms šei
moms, netekus mylimų, reiš
kiame užuojautą ir * linkime 
greito susiraminimo, o įniru
siems lai bunie lengva ilsėtis 
laisvoje Dėdės Šamo žemėje.

'i
Iškilmingos vestuvės

Liepos 22 dieną ponų Vai- 
tuzių dukrelė Gertruda, ištekė
jo už W. Ursinio. Tai buvo iš
kilmingiausioj vestuvės kokios 
iki šiol buvo musų kolonijeje, 
dalyvavo apie 150 svečių, tai 
nepaprastas įvykis musų nedi
delėj kolonijoj.

Matoma, kad pp. Vaituziai 
turi labai daug draugų. Aš lin
kiu jaunai porai laimingo gy
venimo, o p. Vaituziam tapti 
SLA nariais.

J. Šiugžda.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI

Susivienijimo Lietuviu Ame
rikoje 7-tos apskrities pikni
kas įvyks sekmadienį, rugpiu
čio 27 dieną Rocky Glen Par
ke. Kviečiame 7-toj apskrity 
priklausančių kuopų narius ir 
visus lietuvius-lietuvaites iš 
tolimesnių kolonijų atvykti į 
šį pikniką. Bus meninė pro
grama. užkandžių ir įvairių 
gėrimų. Piknikas prasidės pir
mą valandą po pietų, muzika 
3 valandą po pietų. Nepamirš
kite atvažiuoti ir linksmai pra
leisti sekmadienio popietį. — 
SLA 7-tos apskrities valdyba

Chicago, Illinois. — Susivie
nijimo 134 moterų kuopos ruo
šiama sekanti gegužinė įvyks 
šių metų- rugsėjo mėnesio I i 
dieną I>epppos Sode. Nors ge
gužinė dar tolokai, bet Jos 
ruošėjos nuoširdžiai prašo jau 
dabar pradėt prie gegužinės 
ruoštis ir joje gausiai daly
vauti. Patenkinkite veikliųjų 
moterų kuopos narių prašymą 
ir ruoškitės gegužinėje daly
vauti.

(Tęsinys)
Po penkiolikos metų atsirado konku

rentė, kurį pradėjo jų gyvenimą nuodyti. 
Vyras po darbo nesėdėdavo jau su ja na
mie, bet koki tai reikalai jį ištraukdavo į 
miestą. Pradžioj ji tikėjo vyro pasiaiškini
mais. Vėliau kilo įtarimas, kilo pavydas, 
nepasitikėjimas ir sekimas. Kaitą ji pama
tė savo laimės priešą, jos gyvenimo ardyto
ją — ji buvo jaunutė šviesiaplaukė gra
žuolė Mrs. Helen pasižiurėjo ; veidrodį ir 
išsigando:—ji pradėjo sensti. ’ Vaikų, kurie 
cementuoja šeimininį gyvenimą, nebuvo, 
buvo negimę išžudyti. Dabar ji suprato sa
vo klaidą, bet buvo jau vėlu.

Vyras suviliotas šviesiaplaukės gražuo
les, savąją metė, Mrs. Helen liko viena. Nuo 
jos nusigręžė giminės, draugai, pažystami, 
o moters net džiaugėsi jos nelaime. Tėvai 
jau buvo mirę. Vienintelė jos sesuo dėl jos 
palaido gyvenimo irgi nuo jos nusisuko. Da
bar Mrs. Helen dirbo ir gyveno vienatvėj. 
Po darbo laiko buvo pakankamai. Kad su
trumpinus ir paįvairinus liuoslaikį, ji pradė
jo su savo darbo drauge, viengunge, lan
kyti kinus, saliunus, pradėjo priprasti prie 
alaus, prie degtinės, rūkymo. Nors ir anks
čiau šių narkotikų nevengė, bet tai buvo 
nepastebiama, tai buvo it vaistai palaikyti 
gerą ūpą linksmoj draugovėj. Dabar — 
alkoholis buvo butenybė, kad užmiršus pra
eitį, o apie dabartį negalvoti ir būti it ap- 
svaikime. O kitą dieną pagirios, sąžinės iš
metinėjimai, kodėl aš lankau barą. Alko
holis teikia žmogui linksmumą, jį nurami
na, bet gi visa laiką girtas nebusi. ,------  .

Mrs. Helen, tariau jai, kai ji sustojo 
pasakojus savo gyvenimą, — bet kodėl atė
jai skustis man, juk gi visgi turi artymes- 
nių žmonių, aš tamstai visai svetimas.

Daktare, mane visi smerkia, mane pa
juokia, mane skaito pasileidėle, manęs nie
kas nenori suprasti. Kai aš pradedu at
verti mano sielos žaizdas, kartais aš prisi
menu savo motiną, tą buvusį mano jaunys
tės angelą. Jei ji paglostytų mane, aš ne
jausčiau savo nelaimės, aš bučiau laimin
ga... Jos akyse sublizgėjo ašaros.

Suprantu tamstą. Tamstą kankina 
žmogžudystės.

Kokios žmogžudystės?
O abortas, Mrs. Helen?
Bet juk tai tik užuomazga gyvybės ir 

abortus visi daro ir nesisieloja.

Klaidinga pažiūra.
Bet juk gydytojai leidžia daryti abor

tus ir už tai įstatymai nebaudžia.
Mrs. Helen, Įstatymas leidžia daryti 

abortą, kai gręsia pavojus gyvybės motinai 
ir nėštumo pertraukimas gali išgelbėti mo
tiną nuo mirties. Mes neturime teisės at
imti gyvybę bet kam šiame pasauly, net 
muselei. Aš vaikas Ixidamas padėjau pri
mušti katiną, kurs baniutydavo musų kal
velius. Mums vaikams rodėsi užmušti gy
vulį yra paprastas dalykas. Juk maistui 
paplauna tai kiaulę, tai vištą, tai avutę. Vė
liau, užaugęs, supratau, jog tai yra nusikal
timas. Daug laiko praėjo, kol nustojo var
ginus mane ši mano nuodėmė.

Žmonės mano, jog jie yra šio pasaulio 
viešpačiai ir žemesniais už saye sutvėrimais 
gali daryti ką nori — žudyti, šaudyti savo 
malonumui. Pašovęs kiškelį žmogus net 
didžiuojasi.

Tamstos, Mrs. Helen, kaučioj dar yra 
egoizmo pavydo.

Egoizmo! Nesuprantu ką kalbi dakta
re? Mrs. Helen, pasiklausyk savo vidaus 
balso. Tamsta matai, kai tėvai džiaugiasi 
vaikais. Tamstai kyla pavydas ir gailestis, 
jog Tamstai šeimos laimė yra palaidota. 
Mano pacientė į mane pažiurėjo ir rodos 
jos prote kilo nauja mintis.

Tiesą sakai, tamsta, įspėjai, mane kar
tais ima pavydas matant svetimus, besi
linksminančius vaikus. Juk ir aš galėjau 
turėti vaikų ir dabar jais džiaugtis.

Kartais sąžinė negailestingai pradeda 
graužti mano protą, mano širdį, man rodos 
neištversiu.

Mrs. Helen, luktelk trupučiuką, laikas 
tamstą pagydys. Atkentėsi ir praeities 
klaidos išdils iš tamstos atminties.

Vargu. Juk aš ir dar toliau nusidedu. 
Aš pasileidėlė. Penktadieniais, šeštadie
niais neiškenčiu nenuėjus į barą ko nors iš
gerti, televizijos pasižiūrėti. Dažniausiai 
grįžtu apsvaigus. Aš suprantu tai negerai. 
Aš per išpažintį prižadu neiti daugiau į ba
rą. Žiūrėk ir vėl bare, apgaudinėdama sa
ve, neva pasiilgus televizijos. Ir vėl sąži
nės išmetinėjimai, kančia, kančia begalinė. 
Pradedi savęs neapkęsti. Ne kartą ateina 
į galvą iš karto tą viską baigti, baigti tą 
apgaudinėjimą, baigti ant Williamsburgo 
tilto.

Net eiti į bažnyčią nedrystu. Bažny-

žmonės mane smerkia. Aš žinau, jog esu 
nusidėjėlė, bet aš maldauju Viešpatį Dievą 
pasigailėti manęs, bet bijau ar bus atleis
tos mano kaltės.

Buk rami, Mrs. Helen, kančia ir atgai
la nuplauna sielą nuo nuodėmių. Kančia 
yra sielos gelbėtojas.

— Ar atsimeni tėvus ir savo jaunas 
dienas pas juos?

Na?
Ar atsimeni, kai supykdydavai kartais 

savo tėvus, ką nors blogo padarius. Ar ne
prašydavai jų atleisti?

Taip, daktare, gerai atsimenu.
Jie man atleisdavo ir pasakydavo — 

Valdykis, daugiau taip nedaryk. Tėvelis, 
kartais manęs prašomas atleisti, sakyda
vęs — Vaikeli, palauk truputį, piktumas 
praeis ir tuomet aš tau su gryna širdimi 
atleisiu. Jisai laukdavo kol jo širdy kartu
mas dėl mano blogo pasielgimo išdildavo. 
Tuomet pats ateidavo ir pabučiuodavo ma
ne. Ir aš vėl linksma, kol neiškrėsdavau 
kokį nors naują pokštą.

Mrs. Helen, pasakyk man ar tiki į 
Dievą? ’ ?

Jei bažnyčion einu, tai ir tikiu.
Ar tamsta myli Dievą?
Keistas klausimas.
Taip tamsta, tiki į Dievą, bet jo nemy

li. i
Daktare klysti L
Mrs. Helen, luktelk trupučiuką.
Daugel žmonių sako;/-Kaip V. Dievą 

myliu. Daugel žmonių išpažysta Dievą, bet 
tame išpažinime meilės nė lašo. Jo bijosi, 
eina bažnyčion, meldžiasi nes taip nedary
damas bijosi pakliūti pragaran. Ateina 
bažnyčion prašyti Viešpatį Dievą pasigailė
jimo su neapykanta širdy savo artymui.

Ir pas tamstą Dievo_mxdlėje yra ne tik
roji meilė. Tamsta supratai blogai daran
ti, tamsta likai vienų viena, tamsta jieškai 
pagalbos, suraminimo pas Dievą.

Daktare, pas tamstą aš atėjau paguo
dos, o tamsta...

Aš tamstai kalbu kaip gydytojas, kon
statuodamas tamstos ligos stovį. Aš tam
stos ne niekinu. Gal aš didesnis girduok- 
lis, nusidėjėlis, aš neturiu teisės tamstos 
smerkti. Bet aš noriu pasakyti, jei žmo
gus ką myli visa savo širdimi, tas aukojasi 
nesigailėdamas net savo gyvybės.

Jei tamsta, tikrai Viešpatį Dievą my
lėtai, atsikratytai savo silpnybių Dievo var-

Viskas eina sena vaga, 
Rodo mums mėnulis ragą, 
Linkainai šypaus, aiškiai šviečia, 
Ir nežinu, kas jį liečia.
Nieko, vargšas, nenujaučia, 
Kad prieš jį—jau žemė siaučia, 
Nes ant žemės jau pamišo,.
Į planetas nosį kiša.
Vai, mėnuli, tu nesnausk,
Nuo dangaus greičiausiai spausk, 
1 >ebeaeliuos pasislėpk, 
Kad ir šaus—neatsiliepk.
Jei pavergs tave žemele— 
Easunkęs tavo dalelė: 
Ilgą šok; reikės šokt— 
Raštus Lenino išmokt.

Sofija Ajiibrazevičienė.

POETO SIRDIS

Kalnai nebyliai, akmeniniai!
Aš jus užbursiu dainomis.
Poeto jausmingą širdį įdėsiu, 
Kad jus pravirktut rasomis.

Tada suprasit, tada atjausi!! 
Kam kraujas kaista neramiai...
Ir kam jaunystė pradeda siausti 
Gegužės burtų vakarais.

Puikus gėlynai niekais pavirsta, 
šalnai žiedus jų pakandus, 
Gyvame kūne siela numiršta, 
Svajotos laimės neradus...

Bernard Naujalis.

dan. Bet tamsta nenusimink. Tamsta pa
keliui į išsigelbėjimą.

Pakanka, jog esi tikinti ir tamsta sten
giesi išlipti iš gyvenimo dumblyno. Ko žaiz
da gilesnė, to ji ilgiau gyja. Ko nusikal
timas sunkesnis, to ilgiau žmogus turi at
gailauti. Kas kenčia, tas budi, tas gyvas.

Tamsta pagaliau laimėsi. Sąžinė tamstos 
yra budri, o sąžinė yra gyvenimo kelrodis 
į tiesą — raminau savo pacientę.

Ačiū daktarė, tamsta manęs išklausiai, 
mane supratai ir užjautei mano varge.

Bet dar vienas dalykas. ,
Na?
Ir Mrs. Helen užsikirto. Ji užsidegė 

cigaretę ir tirštus durnus pradėjo leisti per 
burną.

Sakyk Mrs. Helen, klausiau.

Dr. V. Tercijonas.

Iš Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Sąjungos Suvažiavimo

(Tęsinys)
Buvo paskirtos kelios komi

sijos: mandatų, nominacijų, 
įstatų keitimo, rezoliucijų. Bu
vo išklausyti pranešimai apie 
Sąjungos narių — Gydytojų 
Draugijų veiklą; stambiausia 
iš jų Illinois Lietuvių Gydyto
jų Draugija, kurios narių skai
čius siekia 140 ir galėtų dar 
kilti, bet į Draugijos posėdžius 
lankosi daug mažiau. Illinois 
Liet. Gyd. Dr-ja paskyrė 1,000 
dol. išleisti operai “Jūratė ir 
Kastytis“ ir kitą 1,000 dol. in
formacinei knygai apie Lietu
vą anglų kalba. Ohio Liet. 
Gyd. Draugija turi apie 50 na
rių ir jau renka tūkstantį kul
tūros ir švietimo reikalams. 
Posėdžių su moksliniais prane
šimais nedaro. New Yorko 
Liet. Gyd. Dr-ja turi narių 
apie 30; metinius posėdžius 
daro su moksliniais praneši
mais, visaros metu rengia iš
kilas į užmiestį, su šeimomis 
ir svečiais. Detroit, Michigan 
ir Kanados atstovų su praneši
mais nebuvo.

NUTARTA, kad Amerikos 
Liet. Gydytojų Biuletenis yra 
A. L. G. Sąjungos organas, jį 
leis ir toliau Illinois L. Gyd. 
Dr-ja. Gydytojų Draugijos 
siųs kasmet po 3 dol. nuo 
kiekvieno nario Sąjungai ir po 
3 dol. nuo nario už biuletenį. 
Nutarta išleisti istoriją Amer. 
Liet. Gyd. Sąjungos, anksčiau 
vadintas Amerikos Uetuvių 
Daktarų Draugija, jų 50 me
tų sukakčiai paminėti.

Nominacijų Komisija prane
šė, kad į vykdomus organus 
vienbalsiai nominuoti ir po to 
balaavimu patvirtinti: pirmi-

ninkas dr. Stepas Biežis, Chi
cago, Ill.; vice pirmininkai: 
dr. H. Brazaitis, Cleveland, 
Ohio, dr. Vyt. Tauras, Chica
go, Ill., dr. Vaclovas Paproc- 
kas, New York, N. Y. Sekre
torius-iždininkas dr. K. Am
brazaitis, Chicago, Ill.; direk
toriai: dr. Antanas Starkus, 
New York, Vyt. Majauskas, 
V. Valatka, J. Balčiūnas ir A. 
Montvidas. • Revizijos Komisi
ja: dr. Kazys Draugelis, Fer
dinandas Kaunas, Milda Bud
rienė.

Sekantį suvažiavimą nutar
ta šaukt Chicagoje 1963 m. 
įstatų Komisijai, kurią sudaro 
daktarai M. Brazaitis, J. Va
laitis ir V. Avižonis, pavesta 
per 2 tetų paruošti pataisy
tą įstatų projektą ir patiekt 
sekančiam suvažiavimui pat
virtinti.

Šeštadienio vakare, birželio 
24 d., viešbuty Park Sheraton 
įvyko banketas su menine da
lim ir šokiais. Dalyvavo 189 
asmenys: gydytojai su šeimo
mis ir svečiais. Meninėj pro
gramoj dalyvavo aktorius Vi
talis Žukauskas ir muziko L 
Gaidelio paruoštas moterų 
trio. J šokius buvo kviečiami 
nemokamai studentai, kas yra 
labai girtina naujovė.

Sekmadienį, birželio 25 d., 
11-12 vai. Apreiškimo parapi
jos bažnyčioje Brooklyne at
laikytos pamaldos už žuvusius 
ir mirusius lietuvius gydyto
jus, skirtos suvažiavimo daly
viams.

Po to, nuo 1:30 iki 7 vai. 
vyko posėdis.

Dr. V. Tercijono pranešimas 
buvo iš dviejų dalių: 1. Gydy

tojų vaidmuo ir atlikti darbai 
siekiant Lietuvos tautinio atgi
mimo ir nepriklausomybės ir 
2. Lietuvio gydytojo tautiniai 
idealai. Pirmoj daly buvo ap
žvelgta veikla žymesnių lietu
vių gydytojų, nusipelniusių 
tautinio atgimimo periode ir 
nepriklausomybės laikais. An
troj daly apibudinta a) Lietu
vos padėtis rusų okupacijoj ir 
genocidinė politika * taikoma 
musų tautai ir jos vaisiai; b) 
Lietuvybės nykimas Amerikoj 
vienos kartos bėgy ir priemo
nės, kurios galėtų sulaikyti 
greitą lietuvių asimiliaciją.

Dr. Tercijonas pranešė, kad 
jis paskyrė ir nusiuntė 1,000 
(vieną tūkstantį) dolerių J. 
Amerikos Valstybių Lietuvių 
Bendruomenei, kaip New Yor
ko Lietuvių Gydytojų Draugi
jos dovaną šio suvažiavimo 
proga. Ta suma pavesta švie
timo reikalams: 1. išleisti kny
gą apie lietuvybės nykimo

priežastis Amerikoje ir apie 
priemones jai gelbėt ir 2. pa
dėt įsteigt lietuvių vaikų dar
želį New Yorke-Richmond 
Hill ir Woodhaven, kur apsi
gyvena nauji lietuviai ateiviai, 
DP. Tą piniginę dovaną siūlo 
pavadint flEnzio Jagomasto 
premija, pagerbiant jį ir jo 
šeimą (viso 5 asmenys), ku
rie žuvo kankinių mirtim už 
lietuvių reikalus karo metu 
(1941) Vilniui vokiečių nacių 
sušaudyti be teismo. Pranešė
jas pabrėžia, kad JAV įstaty
mai turi diktatoriškas teises 
mokyklose nustelbti kitų tau
tų kalbas, išskyrus anglų, ku
rią tik vieną proteguoja. Su 
tokia šovinistine politika, ne
suderinama su skelbiama A- 
merikos laisve ir lygybe, turė
tų kovoti visos tautos, kad 
musų vaikai vaikų darželiuose 
ir pradžios mokyklose turėtų 
teisę laisvai ir nekliudomai 
mokytis savo tėvų kalbą šalia

(Bus daugiau^

Kaip Ilgai Išgyveno Amerikos Prezidentai?

Kai John F. Kennedy buvo 
prisaikdintas Jungtinių Ame
rikos Valstybių prezidentu šių 
metų sausio mėn. 20 dieną, 
Amerikos žmonės savo tarpe 
turėjo tris buvusias valdžios 
galvas. Tai buvo pirmą kartą 
per tris ketvirčius šimtmečio, 
kai trys prezidentai J>uvo gyvi 
inauguracijos metu, nurodo 
Metropolitan Gyvybės Draudi
mo Kompanija.

T>wight D. Eisenhower pa
siekė 70-tiiR metus, kai tautos 
vadovavimo valdžią, perdavė 
už save 27 metais jaunesniam 
Kennedy. Harry S. Truman 
buvo 76 metų ir Herbert C. 
Hoover 86 metų amžiaus, kai 
valdžią perdavė kitiems

Ir p Hoover ir p. Tniman 
nuo inauguracijos jau išgyve
no ilgesnį laiką, negu kad bu

tų tikimasi pagal mirtingumo 
sąlygas tais laikais, kai jie pe
rėmė valdžias į savo rankas. 
Nuo Civilinio Karo buvo tik 
du prezidentai (Grover Cleve
land ir William H. Taft), ku
rie išgyveno savo tikėtąsi iš
gyventi laiką po inauguraci
jos.

Penkiolika mirusių prezi
dentų nuo Linkolno ligi Frank
lin D. Roosevelto laikų, išgy
veno iš viso 165 metus po jų 
inauguracijos, o jų fikėtąsis 
išgyventi laikas turėtų būti 
290 metų Sic 15 vyrų, kitais 
žodžiais tariant, vidutiniškai 
išgyveno 8 metus trumpiau, 
negu kad butų tikėtasi.

Try* i* šių prezidentų (Lin- 
kolnas, Garfieldas ir McKin
ley) buvo nužudyti prezidenti

nių pareigų ėjimo metu. Ta
čiau ir jų neįskaitant ; šią sta
tistiką, po Civilinio Karo pre- 
dentų išgyventas laikas vis 
tiek butų 6.6 metais trumpes
nis, negu kad butų tikėtasi po 
jų inauguracijbs.

Ankstyvesnieji prezidentai 
turėjo daug ilgesnius gyveni
mo metus. Penkiolika prezi
dentų, nuo Vašingtono ligi 
Buchanano, išgyveno viduti
niškai vieną ir trečdalį me
tų ilgiau, negu kad butų ti
kėtasi po jų inauguracijos. 
Tolimesnis analizas rodo, kad 
10 pirmųjų prezidentų išgyve
no gana ilgai. Jie išgyveno ke
turiais su puse metų ilgiau, 
negu kad butų tikėtasi.

Iš pirmųjų 10 prezidentų 
tik du (Vašingtonas ir Wil
liam H. Harrisonas) mirė 
anksčiau, negu butų tikėtasi. 
Tikėtasis išgyventi laikas nuo 
Vašingtono ligi Tylerio buvo 
72.8 pietai, o jie išgyveno vi
dutiniškai 77.4 metus.

John Adams išgyveno il
giausiai iš musų visų prezi
dentų — ligi 90 metų amžiaus, 
arba virš 16 metų ilgiau, ne
gu kad butų tikėtasi. Istorišku 
sutapimu Jeffersonas mirė tą 
pačią dieną, kaip ir John 
Adams (1826 m. liepos 4 d.) 
83 metų amžiaus, arba 11 me
tų vėliau, negu kad butų tikė
tasi pagal mirtigumą tais lai
kais. Madisonas, kaip ir Jef- 
fersonas, buvo 57 metų am
žiaus, kaip perėmė valdžią į 
savo rankas, ir išgyveno 85 
metus.

Imant kitą kraštutinumą, 
^Garfieldas išgyveno trumpiau

siai. Jis mirė nuo žmogžudžio 
kulkos būdamas 49 motų am
žiaus, kas buvo 19 metų trum
piau, nagu kad butų tikėtasi. 
Franklin D. Roneevaltas buvo 
68 metų amžiaus, kai mirė, 8 
metais trumpiau, negu kad 

|i butų tikėtasi,

Mat reikalas toks, daktare. Esi hlta- 
ręs — Einu į bažnyčių su neapykanta šir
dy. Aš neapkenčiu savo vyrą. Jisai su
griovė mano jaunystę, manu visą gyvenimą. 
Jo kaltė, kad aš lankausi baruose. Protas 
sako, jog ši neapykanta drumščia mano ra
mybę, bet širdis neatleidžia. Aš žinau — 
vyras jau negrįž. Teisingai aš meldžiu 
Viešpat; Dievą pasigailėti maJięs, o širdy 
biaurus pyktis, neapykanta.

Ką aš turiu daryti? Aš noriu jį visiš
kai užmušti, kad jis manęs nevargintą.

O, Mrs. Helen, tai labai paprastas rei
kalas.

Klausau, daktare.
Padaryk savo buvusiam vyrui ką nors 

gero.
Ką aš galiu padaryti jam gero?
Paveizdan, jo gimimo dieną ar švenčių 

proga pasiųsk pasveikinimą ir tuomet pasi
klausyk savo sąžinės, ką ji pasakys?

Tai nusižeminimas — sušuko Mrs. He
len. z ’’

Ambulatorijos durys atsidarė ir vidun 
įėjo ligonis:

Mrs. Helen atsistoj, padėkojo man ir 
nuėjo ligoninės koplyčion.

Dar pora kartų sutikau šią savo pa
cientę, bet nei ji, nei aš neužsiminėm apie1 
kalbėtus dalykus, pasitenkindavom oru, 
sveikata ir sudie.

Kartą atėjęs darban ambulatorijoj ant 
neštuvų radau ligonę, kurią rengėsi vežti 
miesto ligoninėn.

Ligonė, grįžus iš baro atsigulė rūkyda
ma cigaretę. Užmigus, nuo iškritusios iš 
burnos cigaretės, pradėjo svilti patalinė ir 
jos kūnas. Nuo alkoholio pacientė tiek gi
liai buvo užmigus, jog nepajuto, kad svyla 
jos kūnas. Buto šeimininkė išgirdus durnų 
kvapą, įpuolė gyventojos kambarin, užgesi
no degančią patalinę ir pašaukė policiją ir 
greitosios pagalbos ambulansą. Aš pažiu
rėjau į ligonę. Tai buvo mano pažystama, 
Mrs. Helen. Musų žvilgsniai susitiko. Jai 
pasidarė nemalonu. Aš tai supratau. Ji 
gėdinosi manęs. Aš išdrysau jos paklau
sti, ar ji matėsi su savo vyru?

Jos veidas nušvito ir ji ramiai atsakė:
— Jis mane aplankė, mudu susitaikėm. 

Nukrito sunkus neapykantos akmuo, t kurs 
ją taip ilgai vargino, bet nuo baro nepajė
gė atsikratyti.

Vėliau sužinojau, jog Mj*s. Helen, pagi- 
| jus nudegimams, perkelta psichinių ligų 

skyriun.
Daugiau su Mrs. Helen susitikti neteko 

ir jos likimo nežinau.

Atsižvelgiant į tai, kad JAV 
turėjo tik 34 prezidentus ir 
kad jų išgyventi metais buvo 
įvairus nuo vieno istorinio pe-

rijodo ligi kito, vis dar nėra 
įmanoma įrodyti, ar preziden
tavimas sutrumpina gyvenimą 
ar ne. — American Council.

žinių 75 m. SLA 
nurodytomis va-

Vedėjai Stepas Ir

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite 
landomis.
BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda.

Valentina Minkai.
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadieirai* 
nuo 1:30 iki 2:00 valandai po pietų.

BOSTON, MASS. laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209.
WKOX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniais

CTHOAGO, ITJL. Radio Valanda. Vedėja Sophie Barens.
Iš WOPA stoties, A. M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kas rytą 
dešimtą valandą iki ll-tos valandos nuo pirmadien o iki 
penktadienio; šeštadien o rytą nuo 10:30 iki ll-tos; sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro 
Raštinė: Soph e Barčus, 7159 So. Maplewood Anevue, 
Chicago. Telefonas HEmlock 4-2413.

CHICAGO, HJL. Margutis. Vedėja L. VanagaittenA
6755 S. Western Ave., Chicago, lil.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9 45 vai. vakAro, Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 6:30 iki 7:30 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visoe programo* 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

DETROIT, MICH. LMhuanian Melodies. Vedėjas Ralph Va
latka, 15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas 
BRroadway 3-2224.
Iš WJLB stoties 1400 k šeštadieniais nuo 5:00 iki 5 30 
valandai po pietų.

HARTFORD. CONN., Uetuvlų Radio Valandai Vedėjas 1 
Petkai tis.
60 Lincoln Street, Hartford, Conn
WP0P—1410 kilocycles. Sekmadieniais nuo 11:30 Iki 
12:30 vai po pietų.

NEW VORE — NEW JERSEY. Lietuva* Atsiminimai. Vedi 
jas Jack Stukaa
1264 White St, Hillside. N. J. Itel. WAverly 6-3325. 
WEVD--1330 k. 97 9 meg. Aeštadieniais nuo 5:00 iki 6 00 
valands! vakare.

PFTTSBITUHL PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
2040 Spring HH1 Road, Pittsburgh 16. Pa.
WP1T -730 kilocycles. Sekmadieniais nuo 12 30 iki 100 
valandai po pietų.

1X18 ANGF1LFR CAL IJetuvtšknJI Radijo Programa, Vedėjsa 
Bronius Gediminas. 4023 W 60t.h St., Txmi Angeles 43, Cfcl 
Tel. AXminster 5-2260 KALI 1430 k. šeštadieniais 12 :|Q 
— 1:00 vai. po pietų.
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MUSŲ REIKALAI

Susivienijimo veterano 
naujas kapas Scrantone

Užpraeitos savaitės šešta
dienį, liepos 29 dieną, Scran
tone, Pennsylvanijos valstijo 
je supiltas dar vienas naujas 
kapas musų broliškojo Susi
vienijimo ilgamečio nario ir 
nenuilstančio veikėjchyeterano 
Prano Živato-Živatkausko. Ve
lionis Pranas Živatas po ilgo 
negalavimo namie, vėliau val
stijos senelių prieglaudoje, lie
pos 27 dieną išsiskyrė iš gy
vųjų tarpo ant visados, tačiau 
jo atliktieji darbai Susivieniji
mui ir kitose lietuviškose or
ganizacijose, ne greitai bus 
pamiršti.

Velionis Živatas atvyko į 
Jungtines Amerikos Valstybes 
prieš 60 metų. Kaip daugeliui 
kitų tais laikais atvykusių į šį 
kraštą laimės jieškoti, pirmo
sios gyvenimo dienos, nemo
kant šio krašto kalbos, nebu
vo lengvos. Tokios pat pirmo
sios dienos šiame krašte buvo 
ir naujam Pranui Živatkaus- 
kui. Jis atvykęs apsigyveno 
angliakasių apylinkėje, nes 
tais laikais kitur darbą gau
ti buvo sunku, todėl lietu
viai apsigyvendavo anglių apy
linkėse ir eidavo dirbti į ka
syklas ir jose pelnydavosi kas
dieninį pragyvenimą, taip darė 
Pranas Živatas. Jis apsigyve
nęs anglių kasyklų apylinkėje, 
keliolika metų dirbo sunkiai 
pasyklose ir pelnėsi kasdieniu; 
pragyvenimą.

Bet nežiūrint sunkaus ir pa
vojingo sveikatai darbo, Pr. 
Živatas surasdavo laiko dirbti 
lietuviškose organizacijose, nes 
jam rūpėjo lietuviški reikalai 
ir velionis dėl jų sielojosi. Jis 
būdamas prasilavinusiu ir su
sipratusiu patriotingu lietuviu, 
suprato apdraudos ir kitų or
ganizacijų naudingumą. įsi
jungė j jų veiklą, ypač į Susi
vienijimo. J šią broliškąją or
ganizaciją jis įsirašė tuoj po 
atvykimo į šį kraštą ir įsijun
gė į jos veiklą. Nuoširdžiai 
dirbdamas Susivieenijimui jis 
buvo išrinktas jo prezidentu, 
ir tas pareigas eidamas nuo
širdžiai jam dirbo, važinėdavo 
po kolonijas sakė kalbas ra
gindamas lietuvius rašytis į 
Susivienijimą, ir už tai jam 
prisiėjo turėti nesmagumo nuo 
blogos valios žmonių Bosto
ne bekalbant Susivienijimo rei
kalais

Be svarbiųjų prezidento pa
reigų. jis buvo vice preziden
tu. dalyvaudavo seimuose ir 
buvo renkams į Pastoviąsias 
Komisijas Jis tarnavo Kon
trolės, Skundų ir Apeha<ijų 
komisijose Tai buvo energin
gas ir neišsemiamos energijos 
žmogus, kuria apsiimtą darbą 
visuomet atlikdavo sąžiningai, 
greitai ir pavyzdingai. Asme 
nyje Prano živato. Susivieni
jimas neteko vieno iŠ senosios 
kartos žymių veikėjų ir orga-

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
1. Kas apsilenkia su SLA

To bus rytdiena akla.
2. Kas apsilenkia su SLA

lain gyvenimas — “pekla”.
3. Broliai, seserys kartu

S LA mes sukimės ratu.
4. Pilk centus į SLA aruodus,

Kai reiks,—semsi auksu puodus.
». SLA gyvenime padės,— 

Kas taupyti čia pradės.
• • • • 16. SLA pagalbos pinigu

Braukia ašaras vargu.
7. Xesiskelbk patriotu,

Jei su SLA neini kartu.
5. Dažnai sekame kitu

Pranašais 'tautu— fe
Žciikim SLA pėdom
Kovon su bėdom,

9. SLA—jaunimo parama—
Lietuvybės atrama.

10. SLA garbingieji vadai 
Rėme Laisve mus kadai.fe fe

11. Musų Laisvės patirtis 
Matė SLA savas viltis.

12. Lietuvybės bus kariu,
Kas su SLA pulkais narių 
Ties vadavimo gaires 
Savo Žemėn per marias.

A’7\LS1\S JAKŠTAS.

K. S. KARPIUS

75 METŲ GYVAVIMO SUKAKTIS
SLA - Naujiems Ateiviams Veikti 

ir Vadovauti Dirva
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 75 metų sukaktį pasi
taiko minėti kai musų tarpe 
gyvena daugybė suvažiavusių 
naujų Lietuvos žmonių. Ta su
kaktis nuveda mus 75 metus 
atgal į musų išeivijos gyveni
mą; ♦

Žiūrint į dabar pradėjusius 
čia gyventi musų vientaučius, 
turėjusius pasišalinti iš savo 
gimtojo krašto svetimam gro
bikui užvaldžius, prisimintini 
anie seni laikai kuomet apleidę 
savo tėvynę vyko čia lietuviai 
po spaudos uždraudimo. Tie 
pirmutinės išeivijos bangos 
žmonės sunkiu savo darbu pa
siekę geresnės duonos, tuo ne
pasitenkino. Laisvai atsikvėpę 
šiame krašte, galėjo ištiesti 
savo nugaras ir atstačius kru
tinės dairytis ir jieškoti ko 
gilesnio lietuvio dvasiai. Nors 
ir išblaškyti tolimose* koloni
jose, surado kelius įsteigti 
bendrą visuotiną organizaciją 
— Susivienijimą — liudymui 
jų pasiekto susipratimo ir 
simbolinį švyturį kitiems vien
taučiams atvykstantiems į ši 
didelj kraštą.

Organizuotis bandymai ga
lima nusekti iki arti 100 metų 
atgal. Yra davinių, kad lietu
viai pradėjo čia plaukti tuoj 
po Amerikos Pilietinio karo, 
kuris prasidėjo 1861 metais 
ir baigėsi 1865 metais: Nes 
tik 20 metų vėliau jau su pa
sigyrimu skelbta kad “čia mu
sų yra jau 50,000” ir pradėti 
pirmi žingsniai steigti visuo
tiną organizaciją. Susivieniji
mą. ir leisti savo laikraščius

Jų darbštumo pavyzdys iš 
tų 1885-86 metų, jauna ener
gija* žiūrėjusią at eit in, išliko 
įsteigtas Susivienijimas ir vie
nas laikraštis. Vienybė (buvus

nizacijos ugdytojų.
Lai Tau, Pranai, bume leng

va ilsėtis laisvoje Dėdės Šamo 
žemėje, kurioje Tu išgyvenai 
didesnę savo amžiaua pusę

Vienybė Lietuvninkų), kuri 
šiemet taip pat minėjo savo 
75 metų gyvavimo sukaktį.

Organizuotis bandymai nu
eina toliau už Susivienijimo 
įsteigimo laikų, nes paskirose 
kolonijose anksčiau įsteigtos 
ir įsigyvavusios šventųjų, ku
nigaikščių ir kitais vardais 
pavadintos draugijos pasitar
navo pagrindu Susivienijmui 
pastatyti, iki vėliau, su daugė
jančiu naujų ateivių skaičium 
kolonijose išaugo šimtais S. 
L. A. kuopų.
Bu tume palaidi avys

Augdamas, Susivienij imas 
Lietuvių Amerikoje pasidarė 
kariu ir susiartinimo pastoge 
seniems nariams ir naujai at
vykstantiems, kad ir plačiai 
išsimėčiusiems dideliame kraš
te. Sumanesni ir energingesni 
vyrai ir moterys rado progas 
Susivienijime pasireikšti vei
kėjais, imant nuo kuopų val
dybų iki viršininkų centro val
dyboje.

Vardai ankstyvesnių SLA 
veteranų, kurie kartu buvo 
musų bendruomeninio gyveni
mo vairuotojais, minimi su 
pagarba musų išeivijos istori
joje

Liūdnas butų vaizdas šian
dien jeigu Susivienijimo nebū
tume turėję. Butume tik pas
kiri pakrikėliai savo kolonijų 
draugijose, be jokio svorio ko
kį turim būdami SLA nariais, 
nors gyvenam už šimtų mylių 
vieni nuo kitų.

SLA narystė yra ryšys ir 
supažindinimas, gatavai pa
ruoštas lietuviui pasitikimas 
ir priėmimas, ir gatava dirva 
darbuotis tiems kuricf turi no- . 
ro, ar iš New Yorko nuvažiuos 
j Bostoną, Waterbury, ar 
Scrantoną ar Philadelphiją, ar 
Baltimorę, ar Pitt^burghą, ar 
Clevelandą, ar Detroitą, ar 
Chicagą, ar | Floridą, ar net į 
tolimą Kaliforpiją. ir priešin- 1 
gai. Kur tik gyvuoja SLA/ 
kuopa, nuvykęs kad ir nežino- i

SLA Septintos Ap
skrities Gegužinė

Panelė Lucille Maceina,
dalyvaus meninėje programoje 
Susivienijimo 7-tos apskrities 
gegužinėje rugpiučio 27 dieną, 
kuri įvyks Rocky Glen Parke. 
Ji dainuos lietuviškas ir ang
liškas daineles.

Piknikas-gegužinė yra su
rengta atžymėjimui SLA dei
mantinę sukaktį. Panelė Lucil
le Maceina, yra mokinė Pitts- 
to ligoninėj slaugių mokyklos, 
duktė ponios Maceina ir velio
nio Juozo Maceinos, buvusio 
SLA centrinio vice prezidento.

Piknike-gegužinėje bus ska
nių lietuviškų valgių ir gėrimų 
troškulio numalšinimui.

Apskrities valdyba kviečia 
vietinius ir apylinkėse gyve
nančius lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti musų garbingos or
ganizacijos šventės piknike.

mas narys priimamas savo 
brolių- narių at<|rais glėbiais.
Plati dirba naujiems 
veikėjams

/
SLA yra plati dirva pasi

reikšti veikloje savųjų tarpe 
naujai atvykusiems išmokslin
tiems lietuviams. Senieji, išau
ginę organizaciją į milijoninę 
turtu, su saule negyvens. Jų 
vietas turės užimti jaunesni, 
taigi reikalinga naujiems atei
viams įsijungti į šią brolišką 
organizaciją* ir pasiruošti pa
imti vadovaujamas vietas. 
Darbo ir “valdiškų vietų” Su
sivienijime yra nuo kuopos 
valdybų iki centro viršininkų 
pozicijų.

Naujiems lietuviams SLA 
turėtų būti prie širdies, kurie 
Lietuvoje buvo valdininkais 
arba turėjo ambicijas to pa
siekti. Šioje didelėje organiza- 
cioje yra proga ir galimybė 
savo lietuviškame gyvenime 
būti kuomi nors.

Gaila tų daugelio naujųjų 
ateivių kurie padarė išsišoki
mus. skubiai įsirašydami į 
komercines apdraudos firmas. 
Jie ten yra niekas daugiau tik 
numeriai svetimų tarpe, moką 
duokles niekad nežinodami su 
kuo turi reikalą.

SLA turi įvarius apdraudų 
skyrius — Susivienijimas ap
rūpina savo narius taip sa
kant nuo lopšio iki grabo, ir 
duoda progą patapti kuomi 
nors savo tautiečių viešame 
gyvenime.

Būdami SLA nariais jie pa
dės pratęsti taip reikalingą 
lietuvių ryšį vienų su kitais; 
sudarys progas savo jaunimui 
dalyvauti seimuose ir sueiti į 
pažintis su savais šiame pla
čiame krašte, kaip tai buvo 
per 75 metus iki šiolei. .

Atėjus lemiamam momentui 
jie turės galimybę didelės or
ganizacijos vardu padėti Lie
tuvai nepriklausomybę atko
voti — kaip SLA gausiai tame 
pasitarnavo praeityje.

SLA narių pareiga pat tema 
dalyvauti ir kitus raginti da- 
lyxfcuti apskričių ir kuopų va- 
sarin^se lAvykoae-gegužlnėae .
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SUSIVIENIJIMO UETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO “TEVYNM"

Sveikatos Skyrius
Si .kyri, .Wrt, Susivienijimo Llrtml, Amerikoj.

i /įOmmij”.“ “SJ VINCO TEKCJONO X

Į D. ir ALBINO GRIGAIČIO M. D.
! > Rašo DR. V. TERC1J0NAS, Brooklyn, N. Y.
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Kūno Svoris ir jo Kontrole

(Tęsinys)
PERDI DELIS SVORIS IR 

MIRTINGUMAS
Sveikatos sumetimais ir dėl geres

nes išvaizdos asmuo, kuriu svoris 20 pro
centų viršija normalų, turi stengtis at
likti gvdvma liesijiimo dieta. Ta dieta♦ C fe fe
nėra būtino reikalą taikvti asmenims,
kurių svoris tik 10 ar 15 proce.nfų aukš
tesnis už normalų, nebent jie turėtu šir
dies ligą ar medžiagų apykaitos sutri
kimą: padagrą ar diabetą (cukrinę ligą). 
Pagrindu tokiam gydymui yra keli; jei
gu seiistąs asmuo lieka laibas, tai jis gali 
tikėtis ilgesnio gyvenimo.

Ligos pavojus, o ypatingai rizika 
galimo įgyt diabeto ar mirties pavojus 
mm operacijos yra mažesni planam as
meniui. Tolį pažtrigęs arteriosklerozas 
dažniau esti pas nutukėlius, negu pas 
tuos, kuriu svoris normalus. —     * - - -fer - - “

Liesinimo dieta dienai turi but nuo 
*800 iki 1000 kalorijų žemiau medžiagų 
apykaitos reikalavimų ir turėt savyje 
nuo 1 iki P j gramo baltymo kiekvienam

kilogramui kūno svorio (kuo baltymas 
arčiaus 11 •* gramo, to apetitas lengviau 
kontroliuojamas). Riebalų 40 gramų 
dienai pakanka, bet dažnai pacientas^ 
jaučiasi labiau patenkintas, jeigu rieba
lu yra daugiau (iki 80 ar 90 gramų), pa- 
l ekanZ maisto kalorijų likutį žemą ang
liavandeniais. Dieixtwfe^maistas valgymui 
padalinamas į 3 dalis maždaug lygias ka
lorijų atžvilgio- Maistas, kurio įeikia 
vengti, arba vaitot kiek galima mažiau 
Grietinė, cukrus ir koncentruoti saldu- 
mvnai, visoks maistas gausus riebalais, 
padažas. Svorio numirimas vyksta lėta 
ei<>a. Pacientas turi suprasti, kad pir- 
mos dvi ar trys dietos savaitės gali ne
duot svorio niekinio ir vėliau gali but 
periodai, kad svorio numetimas yra ma
žas arba jo visai nebūna. Tokiais atve
jais pacientas nusimena ir nori nutraukt 
dietinį gvdymą. Idealus svorio numeti
mas v ra, nuo 1 iki,3 svarų per savaitę. 
Svoris gali but skirtingas 2 ar 3 svarais 
per dieną ir tai pareina nuo vandens gė
rimo ir maisto priėmimo. Patariama 
svertis tuo pačiu laiku ryte prieš apsirė- 
dimą.

(Bus daugiau)

A. Grigaitis čion einu, kada ji tuščia be žmonių. Juk 
žmonės žiuri į mane su panieka. Jie čia 
mane pažysta ir skaito alkoholike. Bet man 
tai vistiek. Kartais man dar smagiau, kai

| MĖNULI

Pavykusi SLA 2-ros 
Apskrities Gegužinė

Liepos 23 dieną Lietuvių 
Tautiškame Parke, Methuen, 
Matte, labai gražioje „vietoje 
įvyko Susivienijimo 2-ros ap
skrities gegužinė. Joje daly
vavo centrinis iždo globėjas 
adv. S. Bredes su 'svečiu iš 
38 kuopos Kalveliu. Malonu 
buvo pasikalbėti su aciv. Brie
džiu Susivienijimo reikalais. 
Adv. Briedis žmogus visiems 
prieinamas, visiems maloniai 
atsakė į paklausimus.

Publikos buvo neperdau- 
giausiai, galėjo būti daugiau, 
bet buvo tie žmonės kuriems 
Susivienijimas yra brangus ir 
vertinamas. Matėsi Skundų ir 
Apeliacijų Komisijos narys St. 
Budvitis su visa šeima, Wor- 
cesterio veikėjai, J. Tumavi- 
čienė su dukra Gertha. Anesta 
ir kiti.

Atsilankiusieji pasigedo tų 
musų bostoniečių Susivieniji
mo veikėju, kurie čia pat gy- 
vever.a, visada Susivienijimo 
seimuose užima veikėjų vie
tas, ar šiaip Susivienijimo žy
mesniuose parengimuose uži
ma svarbias garbės vietas, 
daug kalba, daug nurodymų- 
pamokinimų duoda, kaip rei
kia Susivienijime dirbti, bet 
patys nieko nedirba.

-•fe.
J. Gedmintas.

SLA 2-ros apskrities 
tarybos sekretorius.

Kelionė j SLA 2-ros 
Apskrities Gegužinę

SIxA 2-ros Apskrities Gegužb- 
iio Piknikas Įvyko Liepos 23 

Dieną, Tautiškame Perkc, 
Methuen, Mass.•

Adv. Steponas Bredes, SLA 
iždo globėjas, Brook lyno SLA 
38 kuopos pirmininkas, ir V. 
Kalvelis sekmadienio ryte 6 
valandą sėdom į S. Bredes ma
šiną ir nuvažiavom į aukščiau 
paminėtą SLA 2-ros apskrities 
gegužinę. Kelionėje užtrukome 
daugiau šašias valandas, nes 
tai tolima kelionė, virš du šim
tai mylių. Gegužinės vietą pa
siekėm pirmą valandą po pie
tų ir buvom beveik pirmutiniai 
gegužinėje.

Musų važiavimo tikslas—

pasimatyti su bostoniečiais ir 
apskrities draugais, o taipgi 
sueiti į pažintį su tenaitiniais 
lietuviais veikėjais. Pirmutinė 
musų pažintis buvo su p. Kes- 
leriu ir su juo turėjom malonų 
pasikalbėjimą.

Antra pažintis buvo su po
nia Tumavičiene, SLA veikė
ja, turinčia daug gerų suma
nymų organizacijos gerovei. 
Žinoma, kad ir musų geras 
pažįstamas ir draugas V. Ane
sta buvo piknike, jis mus su
pažindino su J. Krasinsku. Aš 
matau daug jo rašytų kores
pondencijų laikraščiuose. Taip 
gi supažindino dar *su vienu 
“jaunuoliu“ 93 metų amžiaus 
J. Skerniškiu, kuris dar gerai 
atrodo ir labai draugiškas.

Susidarė gražus būrelis nau
jų draugų, na ir pradėjo mus 
vaišinti užkandžiais ir gėri
mais. Visi ir visos buvo mums 
malonus ir draugiški.

Vieta, kur įvyko gegužinė, 
labai graži, žmonės draugiški 
ir vaišingi, gaila buvo su jais 
atsisveikinti. V. Anesta įdavė 
labų dienų parvežti J. Stilso- 
r.ui ir B. Spudienei, o Keslcris 
Paulauskui.

V. Kalvelis.

Stamford, Conn.

Mirė Jonas Pocius, 
SLA 168 Kuopos Narys

Po ilgos apie keturių metų 
ligos šių metų liepos 16 dieną 
mirė SLA 168 kuopos ilgame
tis narys Jonas Pocius. Velio
nis buvo pirmojo pasaulino ka
ro veteranas, ilgus metus bu
vo SLA 168 kuopos užrašų 
sekretorius ir veiklus narys.

Liepos 17 d. staiga mirė ki
tas kuopds narys Ig. Karaliū
nas. Tai pirmas musų kuopoj 
tokia įvykis, kad du SLA 168 
kuopos nariai butų pas tą patį 
graborių pašarvoti.

Jonas Pocius paliko dukterį 
Mrs. Thomas, anūką ir vieną 
anūkę.

Ignas Karaliūnas paliko 
žmoną, vieną sūnų, tris duk
teris ir daug anūkų. Abu pa
laidoti su iškilmingomis baž
nytinėmis apeigomis Av. Jono 
kapinėse.

Gaila netekus taip staiga 2 
SLA 168 kuopos patriotingu

lietuvių. Mes, likusieji, juos 
prisiminsime, o likusioms šei
moms, netekus mylimų, reiš
kiame užuojautą ir * linkime 
greito susiraminimo, o įniru
siems lai bunie lengva ilsėtis 
laisvoje Dėdės Šamo žemėje.

'i
Iškilmingos vestuvės

Liepos 22 dieną ponų Vai- 
tuzių dukrelė Gertruda, ištekė
jo už W. Ursinio. Tai buvo iš
kilmingiausioj vestuvės kokios 
iki šiol buvo musų kolonijeje, 
dalyvavo apie 150 svečių, tai 
nepaprastas įvykis musų nedi
delėj kolonijoj.

Matoma, kad pp. Vaituziai 
turi labai daug draugų. Aš lin
kiu jaunai porai laimingo gy
venimo, o p. Vaituziam tapti 
SLA nariais.

J. Šiugžda.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI

Susivienijimo Lietuviu Ame
rikoje 7-tos apskrities pikni
kas įvyks sekmadienį, rugpiu
čio 27 dieną Rocky Glen Par
ke. Kviečiame 7-toj apskrity 
priklausančių kuopų narius ir 
visus lietuvius-lietuvaites iš 
tolimesnių kolonijų atvykti į 
šį pikniką. Bus meninė pro
grama. užkandžių ir įvairių 
gėrimų. Piknikas prasidės pir
mą valandą po pietų, muzika 
3 valandą po pietų. Nepamirš
kite atvažiuoti ir linksmai pra
leisti sekmadienio popietį. — 
SLA 7-tos apskrities valdyba

Chicago, Illinois. — Susivie
nijimo 134 moterų kuopos ruo
šiama sekanti gegužinė įvyks 
šių metų- rugsėjo mėnesio I i 
dieną I>epppos Sode. Nors ge
gužinė dar tolokai, bet Jos 
ruošėjos nuoširdžiai prašo jau 
dabar pradėt prie gegužinės 
ruoštis ir joje gausiai daly
vauti. Patenkinkite veikliųjų 
moterų kuopos narių prašymą 
ir ruoškitės gegužinėje daly
vauti.

(Tęsinys)
Po penkiolikos metų atsirado konku

rentė, kurį pradėjo jų gyvenimą nuodyti. 
Vyras po darbo nesėdėdavo jau su ja na
mie, bet koki tai reikalai jį ištraukdavo į 
miestą. Pradžioj ji tikėjo vyro pasiaiškini
mais. Vėliau kilo įtarimas, kilo pavydas, 
nepasitikėjimas ir sekimas. Kaitą ji pama
tė savo laimės priešą, jos gyvenimo ardyto
ją — ji buvo jaunutė šviesiaplaukė gra
žuolė Mrs. Helen pasižiurėjo ; veidrodį ir 
išsigando:—ji pradėjo sensti. ’ Vaikų, kurie 
cementuoja šeimininį gyvenimą, nebuvo, 
buvo negimę išžudyti. Dabar ji suprato sa
vo klaidą, bet buvo jau vėlu.

Vyras suviliotas šviesiaplaukės gražuo
les, savąją metė, Mrs. Helen liko viena. Nuo 
jos nusigręžė giminės, draugai, pažystami, 
o moters net džiaugėsi jos nelaime. Tėvai 
jau buvo mirę. Vienintelė jos sesuo dėl jos 
palaido gyvenimo irgi nuo jos nusisuko. Da
bar Mrs. Helen dirbo ir gyveno vienatvėj. 
Po darbo laiko buvo pakankamai. Kad su
trumpinus ir paįvairinus liuoslaikį, ji pradė
jo su savo darbo drauge, viengunge, lan
kyti kinus, saliunus, pradėjo priprasti prie 
alaus, prie degtinės, rūkymo. Nors ir anks
čiau šių narkotikų nevengė, bet tai buvo 
nepastebiama, tai buvo it vaistai palaikyti 
gerą ūpą linksmoj draugovėj. Dabar — 
alkoholis buvo butenybė, kad užmiršus pra
eitį, o apie dabartį negalvoti ir būti it ap- 
svaikime. O kitą dieną pagirios, sąžinės iš
metinėjimai, kodėl aš lankau barą. Alko
holis teikia žmogui linksmumą, jį nurami
na, bet gi visa laiką girtas nebusi. ,------  .

Mrs. Helen, tariau jai, kai ji sustojo 
pasakojus savo gyvenimą, — bet kodėl atė
jai skustis man, juk gi visgi turi artymes- 
nių žmonių, aš tamstai visai svetimas.

Daktare, mane visi smerkia, mane pa
juokia, mane skaito pasileidėle, manęs nie
kas nenori suprasti. Kai aš pradedu at
verti mano sielos žaizdas, kartais aš prisi
menu savo motiną, tą buvusį mano jaunys
tės angelą. Jei ji paglostytų mane, aš ne
jausčiau savo nelaimės, aš bučiau laimin
ga... Jos akyse sublizgėjo ašaros.

Suprantu tamstą. Tamstą kankina 
žmogžudystės.

Kokios žmogžudystės?
O abortas, Mrs. Helen?
Bet juk tai tik užuomazga gyvybės ir 

abortus visi daro ir nesisieloja.

Klaidinga pažiūra.
Bet juk gydytojai leidžia daryti abor

tus ir už tai įstatymai nebaudžia.
Mrs. Helen, Įstatymas leidžia daryti 

abortą, kai gręsia pavojus gyvybės motinai 
ir nėštumo pertraukimas gali išgelbėti mo
tiną nuo mirties. Mes neturime teisės at
imti gyvybę bet kam šiame pasauly, net 
muselei. Aš vaikas Ixidamas padėjau pri
mušti katiną, kurs baniutydavo musų kal
velius. Mums vaikams rodėsi užmušti gy
vulį yra paprastas dalykas. Juk maistui 
paplauna tai kiaulę, tai vištą, tai avutę. Vė
liau, užaugęs, supratau, jog tai yra nusikal
timas. Daug laiko praėjo, kol nustojo var
ginus mane ši mano nuodėmė.

Žmonės mano, jog jie yra šio pasaulio 
viešpačiai ir žemesniais už saye sutvėrimais 
gali daryti ką nori — žudyti, šaudyti savo 
malonumui. Pašovęs kiškelį žmogus net 
didžiuojasi.

Tamstos, Mrs. Helen, kaučioj dar yra 
egoizmo pavydo.

Egoizmo! Nesuprantu ką kalbi dakta
re? Mrs. Helen, pasiklausyk savo vidaus 
balso. Tamsta matai, kai tėvai džiaugiasi 
vaikais. Tamstai kyla pavydas ir gailestis, 
jog Tamstai šeimos laimė yra palaidota. 
Mano pacientė į mane pažiurėjo ir rodos 
jos prote kilo nauja mintis.

Tiesą sakai, tamsta, įspėjai, mane kar
tais ima pavydas matant svetimus, besi
linksminančius vaikus. Juk ir aš galėjau 
turėti vaikų ir dabar jais džiaugtis.

Kartais sąžinė negailestingai pradeda 
graužti mano protą, mano širdį, man rodos 
neištversiu.

Mrs. Helen, luktelk trupučiuką, laikas 
tamstą pagydys. Atkentėsi ir praeities 
klaidos išdils iš tamstos atminties.

Vargu. Juk aš ir dar toliau nusidedu. 
Aš pasileidėlė. Penktadieniais, šeštadie
niais neiškenčiu nenuėjus į barą ko nors iš
gerti, televizijos pasižiūrėti. Dažniausiai 
grįžtu apsvaigus. Aš suprantu tai negerai. 
Aš per išpažintį prižadu neiti daugiau į ba
rą. Žiūrėk ir vėl bare, apgaudinėdama sa
ve, neva pasiilgus televizijos. Ir vėl sąži
nės išmetinėjimai, kančia, kančia begalinė. 
Pradedi savęs neapkęsti. Ne kartą ateina 
į galvą iš karto tą viską baigti, baigti tą 
apgaudinėjimą, baigti ant Williamsburgo 
tilto.

Net eiti į bažnyčią nedrystu. Bažny-

žmonės mane smerkia. Aš žinau, jog esu 
nusidėjėlė, bet aš maldauju Viešpatį Dievą 
pasigailėti manęs, bet bijau ar bus atleis
tos mano kaltės.

Buk rami, Mrs. Helen, kančia ir atgai
la nuplauna sielą nuo nuodėmių. Kančia 
yra sielos gelbėtojas.

— Ar atsimeni tėvus ir savo jaunas 
dienas pas juos?

Na?
Ar atsimeni, kai supykdydavai kartais 

savo tėvus, ką nors blogo padarius. Ar ne
prašydavai jų atleisti?

Taip, daktare, gerai atsimenu.
Jie man atleisdavo ir pasakydavo — 

Valdykis, daugiau taip nedaryk. Tėvelis, 
kartais manęs prašomas atleisti, sakyda
vęs — Vaikeli, palauk truputį, piktumas 
praeis ir tuomet aš tau su gryna širdimi 
atleisiu. Jisai laukdavo kol jo širdy kartu
mas dėl mano blogo pasielgimo išdildavo. 
Tuomet pats ateidavo ir pabučiuodavo ma
ne. Ir aš vėl linksma, kol neiškrėsdavau 
kokį nors naują pokštą.

Mrs. Helen, pasakyk man ar tiki į 
Dievą? ’ ?

Jei bažnyčion einu, tai ir tikiu.
Ar tamsta myli Dievą?
Keistas klausimas.
Taip tamsta, tiki į Dievą, bet jo nemy

li. i
Daktare klysti L
Mrs. Helen, luktelk trupučiuką.
Daugel žmonių sako;/-Kaip V. Dievą 

myliu. Daugel žmonių išpažysta Dievą, bet 
tame išpažinime meilės nė lašo. Jo bijosi, 
eina bažnyčion, meldžiasi nes taip nedary
damas bijosi pakliūti pragaran. Ateina 
bažnyčion prašyti Viešpatį Dievą pasigailė
jimo su neapykanta širdy savo artymui.

Ir pas tamstą Dievo_mxdlėje yra ne tik
roji meilė. Tamsta supratai blogai daran
ti, tamsta likai vienų viena, tamsta jieškai 
pagalbos, suraminimo pas Dievą.

Daktare, pas tamstą aš atėjau paguo
dos, o tamsta...

Aš tamstai kalbu kaip gydytojas, kon
statuodamas tamstos ligos stovį. Aš tam
stos ne niekinu. Gal aš didesnis girduok- 
lis, nusidėjėlis, aš neturiu teisės tamstos 
smerkti. Bet aš noriu pasakyti, jei žmo
gus ką myli visa savo širdimi, tas aukojasi 
nesigailėdamas net savo gyvybės.

Jei tamsta, tikrai Viešpatį Dievą my
lėtai, atsikratytai savo silpnybių Dievo var-

Viskas eina sena vaga, 
Rodo mums mėnulis ragą, 
Linkainai šypaus, aiškiai šviečia, 
Ir nežinu, kas jį liečia.
Nieko, vargšas, nenujaučia, 
Kad prieš jį—jau žemė siaučia, 
Nes ant žemės jau pamišo,.
Į planetas nosį kiša.
Vai, mėnuli, tu nesnausk,
Nuo dangaus greičiausiai spausk, 
1 >ebeaeliuos pasislėpk, 
Kad ir šaus—neatsiliepk.
Jei pavergs tave žemele— 
Easunkęs tavo dalelė: 
Ilgą šok; reikės šokt— 
Raštus Lenino išmokt.

Sofija Ajiibrazevičienė.

POETO SIRDIS

Kalnai nebyliai, akmeniniai!
Aš jus užbursiu dainomis.
Poeto jausmingą širdį įdėsiu, 
Kad jus pravirktut rasomis.

Tada suprasit, tada atjausi!! 
Kam kraujas kaista neramiai...
Ir kam jaunystė pradeda siausti 
Gegužės burtų vakarais.

Puikus gėlynai niekais pavirsta, 
šalnai žiedus jų pakandus, 
Gyvame kūne siela numiršta, 
Svajotos laimės neradus...

Bernard Naujalis.

dan. Bet tamsta nenusimink. Tamsta pa
keliui į išsigelbėjimą.

Pakanka, jog esi tikinti ir tamsta sten
giesi išlipti iš gyvenimo dumblyno. Ko žaiz
da gilesnė, to ji ilgiau gyja. Ko nusikal
timas sunkesnis, to ilgiau žmogus turi at
gailauti. Kas kenčia, tas budi, tas gyvas.

Tamsta pagaliau laimėsi. Sąžinė tamstos 
yra budri, o sąžinė yra gyvenimo kelrodis 
į tiesą — raminau savo pacientę.

Ačiū daktarė, tamsta manęs išklausiai, 
mane supratai ir užjautei mano varge.

Bet dar vienas dalykas. ,
Na?
Ir Mrs. Helen užsikirto. Ji užsidegė 

cigaretę ir tirštus durnus pradėjo leisti per 
burną.

Sakyk Mrs. Helen, klausiau.

Dr. V. Tercijonas.

Iš Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Sąjungos Suvažiavimo

(Tęsinys)
Buvo paskirtos kelios komi

sijos: mandatų, nominacijų, 
įstatų keitimo, rezoliucijų. Bu
vo išklausyti pranešimai apie 
Sąjungos narių — Gydytojų 
Draugijų veiklą; stambiausia 
iš jų Illinois Lietuvių Gydyto
jų Draugija, kurios narių skai
čius siekia 140 ir galėtų dar 
kilti, bet į Draugijos posėdžius 
lankosi daug mažiau. Illinois 
Liet. Gyd. Dr-ja paskyrė 1,000 
dol. išleisti operai “Jūratė ir 
Kastytis“ ir kitą 1,000 dol. in
formacinei knygai apie Lietu
vą anglų kalba. Ohio Liet. 
Gyd. Draugija turi apie 50 na
rių ir jau renka tūkstantį kul
tūros ir švietimo reikalams. 
Posėdžių su moksliniais prane
šimais nedaro. New Yorko 
Liet. Gyd. Dr-ja turi narių 
apie 30; metinius posėdžius 
daro su moksliniais praneši
mais, visaros metu rengia iš
kilas į užmiestį, su šeimomis 
ir svečiais. Detroit, Michigan 
ir Kanados atstovų su praneši
mais nebuvo.

NUTARTA, kad Amerikos 
Liet. Gydytojų Biuletenis yra 
A. L. G. Sąjungos organas, jį 
leis ir toliau Illinois L. Gyd. 
Dr-ja. Gydytojų Draugijos 
siųs kasmet po 3 dol. nuo 
kiekvieno nario Sąjungai ir po 
3 dol. nuo nario už biuletenį. 
Nutarta išleisti istoriją Amer. 
Liet. Gyd. Sąjungos, anksčiau 
vadintas Amerikos Uetuvių 
Daktarų Draugija, jų 50 me
tų sukakčiai paminėti.

Nominacijų Komisija prane
šė, kad į vykdomus organus 
vienbalsiai nominuoti ir po to 
balaavimu patvirtinti: pirmi-

ninkas dr. Stepas Biežis, Chi
cago, Ill.; vice pirmininkai: 
dr. H. Brazaitis, Cleveland, 
Ohio, dr. Vyt. Tauras, Chica
go, Ill., dr. Vaclovas Paproc- 
kas, New York, N. Y. Sekre
torius-iždininkas dr. K. Am
brazaitis, Chicago, Ill.; direk
toriai: dr. Antanas Starkus, 
New York, Vyt. Majauskas, 
V. Valatka, J. Balčiūnas ir A. 
Montvidas. • Revizijos Komisi
ja: dr. Kazys Draugelis, Fer
dinandas Kaunas, Milda Bud
rienė.

Sekantį suvažiavimą nutar
ta šaukt Chicagoje 1963 m. 
įstatų Komisijai, kurią sudaro 
daktarai M. Brazaitis, J. Va
laitis ir V. Avižonis, pavesta 
per 2 tetų paruošti pataisy
tą įstatų projektą ir patiekt 
sekančiam suvažiavimui pat
virtinti.

Šeštadienio vakare, birželio 
24 d., viešbuty Park Sheraton 
įvyko banketas su menine da
lim ir šokiais. Dalyvavo 189 
asmenys: gydytojai su šeimo
mis ir svečiais. Meninėj pro
gramoj dalyvavo aktorius Vi
talis Žukauskas ir muziko L 
Gaidelio paruoštas moterų 
trio. J šokius buvo kviečiami 
nemokamai studentai, kas yra 
labai girtina naujovė.

Sekmadienį, birželio 25 d., 
11-12 vai. Apreiškimo parapi
jos bažnyčioje Brooklyne at
laikytos pamaldos už žuvusius 
ir mirusius lietuvius gydyto
jus, skirtos suvažiavimo daly
viams.

Po to, nuo 1:30 iki 7 vai. 
vyko posėdis.

Dr. V. Tercijono pranešimas 
buvo iš dviejų dalių: 1. Gydy

tojų vaidmuo ir atlikti darbai 
siekiant Lietuvos tautinio atgi
mimo ir nepriklausomybės ir 
2. Lietuvio gydytojo tautiniai 
idealai. Pirmoj daly buvo ap
žvelgta veikla žymesnių lietu
vių gydytojų, nusipelniusių 
tautinio atgimimo periode ir 
nepriklausomybės laikais. An
troj daly apibudinta a) Lietu
vos padėtis rusų okupacijoj ir 
genocidinė politika * taikoma 
musų tautai ir jos vaisiai; b) 
Lietuvybės nykimas Amerikoj 
vienos kartos bėgy ir priemo
nės, kurios galėtų sulaikyti 
greitą lietuvių asimiliaciją.

Dr. Tercijonas pranešė, kad 
jis paskyrė ir nusiuntė 1,000 
(vieną tūkstantį) dolerių J. 
Amerikos Valstybių Lietuvių 
Bendruomenei, kaip New Yor
ko Lietuvių Gydytojų Draugi
jos dovaną šio suvažiavimo 
proga. Ta suma pavesta švie
timo reikalams: 1. išleisti kny
gą apie lietuvybės nykimo

priežastis Amerikoje ir apie 
priemones jai gelbėt ir 2. pa
dėt įsteigt lietuvių vaikų dar
želį New Yorke-Richmond 
Hill ir Woodhaven, kur apsi
gyvena nauji lietuviai ateiviai, 
DP. Tą piniginę dovaną siūlo 
pavadint flEnzio Jagomasto 
premija, pagerbiant jį ir jo 
šeimą (viso 5 asmenys), ku
rie žuvo kankinių mirtim už 
lietuvių reikalus karo metu 
(1941) Vilniui vokiečių nacių 
sušaudyti be teismo. Pranešė
jas pabrėžia, kad JAV įstaty
mai turi diktatoriškas teises 
mokyklose nustelbti kitų tau
tų kalbas, išskyrus anglų, ku
rią tik vieną proteguoja. Su 
tokia šovinistine politika, ne
suderinama su skelbiama A- 
merikos laisve ir lygybe, turė
tų kovoti visos tautos, kad 
musų vaikai vaikų darželiuose 
ir pradžios mokyklose turėtų 
teisę laisvai ir nekliudomai 
mokytis savo tėvų kalbą šalia

(Bus daugiau^

Kaip Ilgai Išgyveno Amerikos Prezidentai?

Kai John F. Kennedy buvo 
prisaikdintas Jungtinių Ame
rikos Valstybių prezidentu šių 
metų sausio mėn. 20 dieną, 
Amerikos žmonės savo tarpe 
turėjo tris buvusias valdžios 
galvas. Tai buvo pirmą kartą 
per tris ketvirčius šimtmečio, 
kai trys prezidentai J>uvo gyvi 
inauguracijos metu, nurodo 
Metropolitan Gyvybės Draudi
mo Kompanija.

T>wight D. Eisenhower pa
siekė 70-tiiR metus, kai tautos 
vadovavimo valdžią, perdavė 
už save 27 metais jaunesniam 
Kennedy. Harry S. Truman 
buvo 76 metų ir Herbert C. 
Hoover 86 metų amžiaus, kai 
valdžią perdavė kitiems

Ir p Hoover ir p. Tniman 
nuo inauguracijos jau išgyve
no ilgesnį laiką, negu kad bu

tų tikimasi pagal mirtingumo 
sąlygas tais laikais, kai jie pe
rėmė valdžias į savo rankas. 
Nuo Civilinio Karo buvo tik 
du prezidentai (Grover Cleve
land ir William H. Taft), ku
rie išgyveno savo tikėtąsi iš
gyventi laiką po inauguraci
jos.

Penkiolika mirusių prezi
dentų nuo Linkolno ligi Frank
lin D. Roosevelto laikų, išgy
veno iš viso 165 metus po jų 
inauguracijos, o jų fikėtąsis 
išgyventi laikas turėtų būti 
290 metų Sic 15 vyrų, kitais 
žodžiais tariant, vidutiniškai 
išgyveno 8 metus trumpiau, 
negu kad butų tikėtasi.

Try* i* šių prezidentų (Lin- 
kolnas, Garfieldas ir McKin
ley) buvo nužudyti prezidenti

nių pareigų ėjimo metu. Ta
čiau ir jų neįskaitant ; šią sta
tistiką, po Civilinio Karo pre- 
dentų išgyventas laikas vis 
tiek butų 6.6 metais trumpes
nis, negu kad butų tikėtasi po 
jų inauguracijbs.

Ankstyvesnieji prezidentai 
turėjo daug ilgesnius gyveni
mo metus. Penkiolika prezi
dentų, nuo Vašingtono ligi 
Buchanano, išgyveno viduti
niškai vieną ir trečdalį me
tų ilgiau, negu kad butų ti
kėtasi po jų inauguracijos. 
Tolimesnis analizas rodo, kad 
10 pirmųjų prezidentų išgyve
no gana ilgai. Jie išgyveno ke
turiais su puse metų ilgiau, 
negu kad butų tikėtasi.

Iš pirmųjų 10 prezidentų 
tik du (Vašingtonas ir Wil
liam H. Harrisonas) mirė 
anksčiau, negu butų tikėtasi. 
Tikėtasis išgyventi laikas nuo 
Vašingtono ligi Tylerio buvo 
72.8 pietai, o jie išgyveno vi
dutiniškai 77.4 metus.

John Adams išgyveno il
giausiai iš musų visų prezi
dentų — ligi 90 metų amžiaus, 
arba virš 16 metų ilgiau, ne
gu kad butų tikėtasi. Istorišku 
sutapimu Jeffersonas mirė tą 
pačią dieną, kaip ir John 
Adams (1826 m. liepos 4 d.) 
83 metų amžiaus, arba 11 me
tų vėliau, negu kad butų tikė
tasi pagal mirtigumą tais lai
kais. Madisonas, kaip ir Jef- 
fersonas, buvo 57 metų am
žiaus, kaip perėmė valdžią į 
savo rankas, ir išgyveno 85 
metus.

Imant kitą kraštutinumą, 
^Garfieldas išgyveno trumpiau

siai. Jis mirė nuo žmogžudžio 
kulkos būdamas 49 motų am
žiaus, kas buvo 19 metų trum
piau, nagu kad butų tikėtasi. 
Franklin D. Roneevaltas buvo 
68 metų amžiaus, kai mirė, 8 
metais trumpiau, negu kad 

|i butų tikėtasi,

Mat reikalas toks, daktare. Esi hlta- 
ręs — Einu į bažnyčių su neapykanta šir
dy. Aš neapkenčiu savo vyrą. Jisai su
griovė mano jaunystę, manu visą gyvenimą. 
Jo kaltė, kad aš lankausi baruose. Protas 
sako, jog ši neapykanta drumščia mano ra
mybę, bet širdis neatleidžia. Aš žinau — 
vyras jau negrįž. Teisingai aš meldžiu 
Viešpat; Dievą pasigailėti maJięs, o širdy 
biaurus pyktis, neapykanta.

Ką aš turiu daryti? Aš noriu jį visiš
kai užmušti, kad jis manęs nevargintą.

O, Mrs. Helen, tai labai paprastas rei
kalas.

Klausau, daktare.
Padaryk savo buvusiam vyrui ką nors 

gero.
Ką aš galiu padaryti jam gero?
Paveizdan, jo gimimo dieną ar švenčių 

proga pasiųsk pasveikinimą ir tuomet pasi
klausyk savo sąžinės, ką ji pasakys?

Tai nusižeminimas — sušuko Mrs. He
len. z ’’

Ambulatorijos durys atsidarė ir vidun 
įėjo ligonis:

Mrs. Helen atsistoj, padėkojo man ir 
nuėjo ligoninės koplyčion.

Dar pora kartų sutikau šią savo pa
cientę, bet nei ji, nei aš neužsiminėm apie1 
kalbėtus dalykus, pasitenkindavom oru, 
sveikata ir sudie.

Kartą atėjęs darban ambulatorijoj ant 
neštuvų radau ligonę, kurią rengėsi vežti 
miesto ligoninėn.

Ligonė, grįžus iš baro atsigulė rūkyda
ma cigaretę. Užmigus, nuo iškritusios iš 
burnos cigaretės, pradėjo svilti patalinė ir 
jos kūnas. Nuo alkoholio pacientė tiek gi
liai buvo užmigus, jog nepajuto, kad svyla 
jos kūnas. Buto šeimininkė išgirdus durnų 
kvapą, įpuolė gyventojos kambarin, užgesi
no degančią patalinę ir pašaukė policiją ir 
greitosios pagalbos ambulansą. Aš pažiu
rėjau į ligonę. Tai buvo mano pažystama, 
Mrs. Helen. Musų žvilgsniai susitiko. Jai 
pasidarė nemalonu. Aš tai supratau. Ji 
gėdinosi manęs. Aš išdrysau jos paklau
sti, ar ji matėsi su savo vyru?

Jos veidas nušvito ir ji ramiai atsakė:
— Jis mane aplankė, mudu susitaikėm. 

Nukrito sunkus neapykantos akmuo, t kurs 
ją taip ilgai vargino, bet nuo baro nepajė
gė atsikratyti.

Vėliau sužinojau, jog Mj*s. Helen, pagi- 
| jus nudegimams, perkelta psichinių ligų 

skyriun.
Daugiau su Mrs. Helen susitikti neteko 

ir jos likimo nežinau.

Atsižvelgiant į tai, kad JAV 
turėjo tik 34 prezidentus ir 
kad jų išgyventi metais buvo 
įvairus nuo vieno istorinio pe-

rijodo ligi kito, vis dar nėra 
įmanoma įrodyti, ar preziden
tavimas sutrumpina gyvenimą 
ar ne. — American Council.

žinių 75 m. SLA 
nurodytomis va-

Vedėjai Stepas Ir

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite 
landomis.
BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda.

Valentina Minkai.
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadieirai* 
nuo 1:30 iki 2:00 valandai po pietų.

BOSTON, MASS. laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209.
WKOX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniais

CTHOAGO, ITJL. Radio Valanda. Vedėja Sophie Barens.
Iš WOPA stoties, A. M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kas rytą 
dešimtą valandą iki ll-tos valandos nuo pirmadien o iki 
penktadienio; šeštadien o rytą nuo 10:30 iki ll-tos; sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro 
Raštinė: Soph e Barčus, 7159 So. Maplewood Anevue, 
Chicago. Telefonas HEmlock 4-2413.

CHICAGO, HJL. Margutis. Vedėja L. VanagaittenA
6755 S. Western Ave., Chicago, lil.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9 45 vai. vakAro, Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 6:30 iki 7:30 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visoe programo* 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

DETROIT, MICH. LMhuanian Melodies. Vedėjas Ralph Va
latka, 15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas 
BRroadway 3-2224.
Iš WJLB stoties 1400 k šeštadieniais nuo 5:00 iki 5 30 
valandai po pietų.

HARTFORD. CONN., Uetuvlų Radio Valandai Vedėjas 1 
Petkai tis.
60 Lincoln Street, Hartford, Conn
WP0P—1410 kilocycles. Sekmadieniais nuo 11:30 Iki 
12:30 vai po pietų.

NEW VORE — NEW JERSEY. Lietuva* Atsiminimai. Vedi 
jas Jack Stukaa
1264 White St, Hillside. N. J. Itel. WAverly 6-3325. 
WEVD--1330 k. 97 9 meg. Aeštadieniais nuo 5:00 iki 6 00 
valands! vakare.

PFTTSBITUHL PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
2040 Spring HH1 Road, Pittsburgh 16. Pa.
WP1T -730 kilocycles. Sekmadieniais nuo 12 30 iki 100 
valandai po pietų.

1X18 ANGF1LFR CAL IJetuvtšknJI Radijo Programa, Vedėjsa 
Bronius Gediminas. 4023 W 60t.h St., Txmi Angeles 43, Cfcl 
Tel. AXminster 5-2260 KALI 1430 k. šeštadieniais 12 :|Q 
— 1:00 vai. po pietų.



T R V Y N B Rugpiučio 1L tDGl

Amerikos Lietuviu Veikla Mar Lin, Pa.
Atostogavo Kučiniskienė

New York, N. Y.

Praeitos savaitės pabaigoje 
Tėvynės redakcijoje ir centre 
lankėsi dvi Sl^A Pildomosios 
Tarybos narės iždininkė No
ra Gugienė ir iždo globėja Eu- 
frozina Mikužiutė iš Chicagos. 
Jos vykdamos į Atlantic City, 
N. J., dalyvauti Pildomosios 
Tarybos posėdžiuose, sustojo 
New Yorke ir centre atliko 
kai kuriuos su jų pareigomis 
susijusius svarbius reikalus. 
Rugpiučio 4 dieną iždininkė 
Gugienė ir sekretorė Pi valo
nas, buvo nuvykusios į Philar 
delphia., Pa., Girard Bangą, 
kuriame Susivienijimas laiko 
nuosavybių ir kitus svarbius 
dokumentus, sutvarkyti.

Rugpiučio 5 dieną organiza
cijos pareigūnės išvyko j At
lantic City, dalyvauti posė- / 
džiuose, kurie vyks nuosavam 
vasarnamyje.

Linkėjimai iš Kalnų
Brooklyniečiai pramonin i n- 

kai, Juozas ir Ona Ginkai, nu
vykę atostogoms į New Yorko 
kalnus, prisiuntė linkėjimus 
visam Susivienijimo persona
lui

DIDŽIOJO NEW YORKO 
LIETUVIŲ ŠVENTĖ

SLA 75 Metų Jubiliejui 
PAGERBTI

SLA 5 apskrities valdyba ir 
Šventė Rengimo komisija dar 
kartą primena, kad rugpiučio 
43 dieną, sekmadienį, Lietuvių 
Laisvės Parke, 340 Mitchell 
Avenue, Linden, N. J. įvyks S. 
L. A. Jubiliejinė Šventė pikni
kas. v

Labai prašoma ir pageidau
jama, kad šventėje dalyvautų 
artimųjų New Yorko, Brook
lyn©, New Jersey kuopų val
dybų nariai, jų šeimos ir visi 
lietuviai. Tai bus jaunimo 
šventė su jaunų talentų pasi
rodymais, žaidimais, laimės 
šaltiniu ir šokiais bei kitomis 
pramogomis. Šventės reikalais 
kreiptis į S. Vaičiūną, 730 
Lidgewood Ave., Elizabeth, N. 
J. Tel. EL 2-1187. Visi yra 
nuoširdžiai laukiami ir visi tu
rės džiaugsmo apsilankydami.

Rengėjai.

Kaip jNisiekti pikniką?
Lietuvių Laisvės parkas yra 

Lindeno parko šiaurinėje pu
sėje prie Highway 1. Automo
biliais ši vieta pasiekiama va
žiuojant Highway 1 ^XLiki 
Wood Avenue, nuo čia pasu
kama į dešinę ir Wood Ave., 
važiuoti iki ’Stimpson Avė. ir 
už vieno bloko ■ yra Mitchell 
Ave., kur yra parkas.

Vykstantieji traukiniu gali 
važiuoti iš Pennsylvania sto
ties New Yorke.

Amerikos Lietuvių Ta
rybos Pranešimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas, įvykęs š. m. lie
pos 3-4 dd. Chicagoje pasiun
tė sveikinimus bei savo pagei
davimus Lietuvos laisvinimo 
klausimais JAV Prezidentui 
J. F. Kennedy, State Departa
mento Sekretoriui D. Rusk ir 
JAV ambasadoriui prie Jung
tinių Tautų A. Stevensonui.

JAV Prezidento atsakymas 
buvo paskelbtas spaudoje ank
sčiau.

Dabar skelbiamas žemiau 
talpinamas atsakymo turinys, 
gauto iš JAV Ambasadoriaus 
įstaigos prie Jungtinių Tau
tų. - 7

Amerikos Lietuvių Taryba.
United States Mission to 
The United Nations
Dear Mr. Simutis:

In the absence of Mr. Ste
venson, I am writing to ack
nowledge your telegram, also 
signed by Dr. Grigaitis. I 
knew he will be pleased to 
learn of your confidence in 
him.

You can be assured that the 
United States Government 
will continue at every oppor
tunity to bring the plight of 
all the captive peoples of Eas
tern Europe to the attention 
of world opinion through the 
forum of the United Nations.

Sincerely yours,
Walace Irvin, Jr.

Director of Public Services.

kuri buvo vedama iš Bradock, 
Pa per Radib Stotį WLOA 
netoli Pitatsburgho. Progra
mos pranešėju buvo Vincas 
Količius, žinomos veikėjos Vt> 
ros Kohčienės sūnūs. Teko 
girdėti, kad pinigų stoka pa- 
1 a i k y m u i programos buvo 
priežastis Lietuvių Katalikų 
programai uždaryti.

Liepos mėn< šio paskutinę 
savaitę pas savo sesutę O. 
Mažeikienę čia atostogavo Jie- 
va Kučmiskieuė iš Mahanoy 
City, Pa. Ta proga ji aplankė 
savo gimines ir pažįstamus 
Minersville, Pa ir kitur. Ne
aplankė ir buvus; SI^A pirmos 
apskrities organizatorių A. J. 
Banišauską.

IEŠKOMI NAMAI 
TIKTAI WOODHAVENE, 

KK HMOM) HILL IK 
GIJCNDAIJC 

Parduok tikriausiu 
keliu" per 

KITE WAY REALTY 
HI 1-3500 

Tik vieninteliu keliu 
10S-36 MYKTIJC AVENl E 

KKHMOM) HILL North

Wilkes Barre, Pa.
Adv. V r r balls Ligoninėje

Vietinė anglų spauda prane
ša, kad adv. Jonas R. Virba
lis, liepos 26 dienos nakt; įvy
kusioje automobilio nelaimėje 
sužeistas ir paguldytas į Gene- 
gal Hospital, Wilkes Barre. 
Sakoma, jam nulaužtas šon
kaulis ir sužalotos kitos kūno

Malonu buvo pasikalbėti su 
p. J. Kučmiskiene apie praeitį, 
kaip drauge dirbome Sl^A pa
rengimuose. J Kučmiskienė 
yra narė SLA 211 kuopos ir 
ji beveik visuomet būdavo iš
rinkta delegate į apskrities su
važiavimus ir kitokius paren
gimus.

A. J. Kanišauskas.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BALTRUN AS-B ALTON 

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

VASARNAMIS
Atlantic City, N. J.

SLA NAME JUS RASIT LIETUVIŠKĄ 
APLINKĄ. Atlantic City Jums suteikia dau- 
gybę pramogų, įvairių pasilinksminimų, progų 
pasivažinėti juroje laivais, žvejoti, sportuoti, 
lankyti teatrus, o svarbiausia GRAŽIAI PAIIr- 
SETI IR SUSTIPRINTI SAVO SVEIKATĄ.

VASAROS SEZONO KAINOS:

dalys.

Cleveland, Ohio 
uuri vą diena

Pittsburgh, Pa.
Užsidarė Lietuvių Katalikų 

Radio Programa

Gaila, kad praeitą mėnesį 
užsidarė Vyčių vedama lietu
vių katalikų radio programa,

Štai vėl ateina metinė Lie
tuvių Diena, kurią rengia ben
drai JAV Lietuvių Bendruo
menės I ir II Apylinkės, ir 
šiuomi kviečia plačios Ohio 
lietuvius atsilankyti.

Šių metų Lnetuvių Diena 
rengiama sekmadienįj^rugsėjo 
3, plačiai žinomoje Neuros 
ūkyje, prie Rrunswick, Ohio. 
Nuvažiavimas daugeliui žino
mas, o dar nebuvusiems sura
sti vieta lengviausia iš Bruns
wick miestelio centro pasukti 
šiaurėn 303 keliu, ir tuoj tė- 
myti pasukimą į kelią dešinė
je, vedantį į Neuros miškelį.

Abi Cleveland© apylinkės 
ruošiasi visapusiai savo sve
čius patenkinti, su įvairia pro
grama, sportu, jaunimo žais
lais, pasišokimu ir pasivaušini
mu.

Į Lietuvių Dieną atvažiavi
mui kelias lengvas iš Akrono, 
Yougstowno, Columbus, Day- 
tono ir kitų artimesnių ir to
limesnių kolonijų.,

Kviečiame visus lietuvius 
dalyvauti, pasimatyti, paben
drauti, pasidalinti mintimis su 
savo prieteliaisr giminėmis, ir 
jaunimui bus proga padaryti 
naujas pažintis su skaitlingos 
Cleveland© kolonijos jaunimu.

Bandykit atvykti apie 1 vai. 
po pietų, turėsit pakankamai 
laiko pasižmonėti, pasivaišinti 
ir laiku išvykti namon.

Rengimo Komisija.

Net Maskva primena, kad 
Lietuva atsilieka šiemet pieno 
produktų gamyboje. — Mas
kvos žurnalas “Ek, Žizn”, kri
tikuodamas atskiras respubli
kas, kad šiemet atsiliko žemės 
ūkio produktų gamyboje, ba
ra ir Lietuvą, kad jos pieno 
produkcija šiemet esanti su
mažėjusi 10%.

----- o------
Kuršių kopų apželdinimas 

pušaitėmis.—Šį pavasarį, miš
kininkui Lukošiui vadovau
jant, Kuršių kopose apželdin
ta pušaitėmis dar 120 ha smė- 
lynų.

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
84-02 • amaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y. 
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai: 
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS 
Tel. Virginia 7-4499

m

i

Vienam asmeniui $3.50
Dviem vienam kambaryje $6.00 parai
Dviem kambarys su 2 lovom $7.00 parai
Pridedama lova kambaryje $2.00

MODERNIŠKI KAMBARIAI, dvi pato
gioj virtuvės svečiams, kurie nenori naudotis ar
ti esančiais restoranais. Jurų maudynės prie pat 
namų.

LTžsisakvkįt kambarius iš anksto laišku ar 
telefonu. Kreipkitės:

SLA
128 S. Maine Avė., Atlantic City, N. J.

. . Tel. 345-9370
ar

SLA
307 W. 30-th St., New York I, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529

i

i

SLA Savaitinė Atskaita Išmokamų
Apdraudų ir Ligoje Pašalpų

________ ■ I ■■■■■■■ I. —

SLA DEIMANTINIAI METAI
_________________________________________________________ • * p f '

' ' 'Rugpiučio 5 Dieną, 1961 Metų

Išmokamos Apdraudos
ANELIA KLIMAS, 13 kp., Minersville, Pa., gimus vas

ario 2, 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lap
kričio 1, 1941 m., mirė kovo 25, 1961 m. Velionės 
pusbroliui, Jurgiui Klimui, pomirtinės išmokėta __ $250.00

AGOTA ARBASAITIENĖ, 23 kp., Shenandoah, Pa., gi
mus balandžio 10, 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė birželio 2, 1940 m., mirė liepos 19, 1961 m. 
Velionės sunui, John Arbašaičiui, pomirtinėsr išmo
kėta ____________ :_____________ $500.00

KAZYS GUDELIAUSKAS, 29 kp., Weestville, Ill., gimęs 
kovo 25, 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 7, 1923 m., mirė kovo 15, 1961 m. Velionio 
vaikams: P. Godęls, Albertai Stefaniak, Joseph W.
Godels ir Charles Godels, pomirtinės išmokėta $300.00

PRANAS Ž YVĄ TAS, 126 kp., New York, N. Y., gimęs 
1868 metais, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 
mėn., 1901 m., mirė liepos 27 d., 1961 m. Velionio 
žmonai, Katrinai A. Žyvatienei, pomirtinės išmo
kėta _________________________________  $150.00

ELZBIETA MOCKIENE, 134 kp., Chicago, Ill., gimus 
vasario 5, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė

fi SI
! HITLERIS JR MUSSOLINI !

"Laisvosios Lietuvos” 3-13, 1959, numeriuose tilpo:
5 1. Rachelės Mussolini jdomųs, gausiai iliustruoti pasakojimai

apie savo vyrą Benito. Kartu apžvelgia antrojo pasaulinio karo 
eiga ir Mussolini santykiai su Hitleriu.

¥ 2. Konkursiniai straipsniai temomis: "Kokios specifinės K
priežastys pastūmėjo dalį Amerikos lietuvių j komunizmą ir ko-

5 kių priemonių turėtume imtis, kad visus ar bent dalj butų galima 
sugrąžinti i tikrųjų lietuvių tarpą.

9 Prisiuntę $1 gaus visus numerius su Šiais ir kitais įdomiais 
straipsniais. Prisiuntę $5 metinės prenumeratos gaus Šiuos 
numerius veltui. RaSyti:

| LALSVOn LIETUVA, 911 W. 32nd St, Chicago 8, Ill. S 

oooooooooooooocoooooooooOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOn R

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikrašti galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Ijisalle, Montreal, P. (į. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

: i
Susivienijimo Liet. Amerikoje 75 m. Sukakties Proga

SLA Penktosios Apskrities — Brooklyno, Elizabetho, Lindeno, Patersono, 
Newarko, New Yorko ir Kitu Kuopų Ruošiama Visų Lietuvių

S ~ t

Jubiliejinė Šventė Piknikas |
ĮVYKS ŠIA DEIMANTINIAIS METALS ;

; RUGPIUČIO-AUGUST 13 DIENĄ, SEKMADIENĮ, 1961 ;
; LIETUVIŲ LAISVĖS PARKE, 340 Mitchell Ave., .Linden, N. J. :

PROGRAMOJE — DAINOS, ŠOKIAI IR ŽAIDIMAI.
Musų Jaunieji Talentai: Šokėjai, Muzikai, ir Plunksnos Kūrėjai Pasirodys Meniškoje i 

Programoje . ‘ |
STAIGMENA VAIKAMS — PIRMAS ŠIMTAS JAUNUOLIŲ IKI 16 METŲ AMŽIAUS j

Pirmutiniai užsiregistravę piknike, gaus specialius tikietus nemokamai dalyvauti prie • 
Laimės Šaltinio ir laimėti dovanėles. *

«
; SPORTINIAI ŽAIDIMAI JAUNIMUI — :

* Laimėjusiems Pirmas Vietas bus duodamos dovanos. I

ŠOKIAI — GROJANT ORKESTRUI “GENĖ GUTAUSKAS” į
Veiks Pigiomis Kainomis Skanių Užkandžių Ruletas ir Gėrimų Baras. |

BUS TRAUKIMAI IR IAIMFUIMAI. I
k ' - I

Piknikas jvyks bet kokiam omi esant, nes pakankamai vietos yra Salėse.
New Jersey kr New Yorko lietuviai, SLA nariai visi kviečiami atsilankyti į Pikniką su ! 
šeimomis ir svečiais. Nepamirškite paskatinti dalyvauti vaikus ir jaunimą, pramoga bus j 

įdomi visiems. I
JRJIMAS IKI 16 M JAUNUOLIAMS NEMOKAMAS. SUAUGUSIEJI AITKOJA 1*0 75c !

I.
Uetuvių laisvos Parkas yra Lindeno Parko Šiaurinėje pusėje, prie Highway 1.

Pikniko - šventės pradžia 2 vai. po pietų, pabaiga 10 vai. vakaro.
DALYVAUKITE VISI. RENGĖJAI. t

balandžio 5, 1939 m., mirė liepos 5, 1961 m. Velionės 
vyrui, Izidoriui Mockui, pomirtinės išmokėta __ $500.00

NELLIE BENESHUNAS, 164 kp., Frackville, Pa., gi
mus liepos 25, 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė balandžio 14, 1940 m., mirė birželio 29, 1961 m. 
Velionės vyrui, Andrew Beneshunui, pomirtinės iš
mokėta ________ ____________________ __  $500.00

JULE KELIENE,. 185 kp., E. Chicago, Ind., gimus, sau
sio 9, 1892 m., Šiaulių apskr., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė liepos 10, 1921 m., mirė birželio 27, 1961 
m. Velionės vaikams: Dominic Mikalauskui, Bernice 
Balchunas ir Eugene J. Kelly, pomirtinės išmokėta $600.00

JONAS POCIUS,. 168 kp., Stamford, Conn., gimęs va
sario 15, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bir
želio 13, 1920 m ? mirė liepos 16, 1961 m. Velionio 
dukterei, Bilai Aunce, pomirtinės išmokėta____ $1,000.00

IGNAS KARALIŪNAS, 168 kp., Stamford, Conn., gimęs 
spalio 1, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sau
sio 13, 1924 m., pridėtinę apdraudą paėmė gegužės 
14, 1939 m., mirė liepos 17, 1961 m. Velionio žmonai, 
Onai Karaliūnienei, j>omirtinės išmokėta___ $550.00

Morta Motiejaitienė, 262 kp., Waukegan, Ill., gimus lap
kričio 12, 1897 m., Tauragės apskr., Lietuvoje. Prie 
SI^A prisirašė balandžio 12, 1931 m., mirė birželio 
26, 1961 m. Velionės vyrui, Ignui Motiejaičiui, po
mirtinės išmokėta _____________________ $363.00
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ISRJO NAUJA K?fVGA f
AMERIKOS ĮDOMYBES I

Paradyta K MICHEI/UJNO važiuojant pažiūrėti Amerika

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelionę AJlaakon; V&isdai nuo Atlanto Iki Paclflko; Dar- | 
blninkų fabrikai Vakaruose: "Proletariato diktatūra”; japudžiaJ 
Ui KaJifornijoa: Raudonmedžių imperija: Apie Hollywoodo žvaigž
dei, Kaip 11 et u via vyną daro; Amerikoa dykumos; Mirties Klonis;
Suakmenėjęs miškas; Yellov/atone Parkas au verdančiąja Šalti- ■ 
niais, meškomis Lr tt.; Grand Canyon tarpeklis; Jspudžiai iš 
Meksikos, Bulių keva; Pas mormonus: jų tikyba praeitie ir 
dabartis; Eleras, kuriame žmogus neakęsta; Neišmatuoti Texas f 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyversi 
rezervatų indėnai; Nuostatais požemio urvai; Upė po žeme; žuvys 
be aklų . . .

Ir dang, daug kitų jflomybfų ’ Rn grafJa.l« pavrikslala |
ntsieakinairmi knygą tuoj pat paaiunMama Kaina tik 75 centai.

Utaakymus Ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu: X
“KELEIVIS" |

636 EftHt Broadway So. Ronton 27, Mana. Į
> aaea < - aaaa- < * > aaea < > aaee < > eave < > asase-CMana-a *

_____ ______ __ ___ $4,663.00
Nuo _ pradžios šių metų bendrai viso___ $98,150.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
P MAJAUSKAS, 106 kp., Dayton, Ohio. Sirgo fi AAvaitet -.y.-___  $16.00
J. GRAUMNIS, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 12 1. ____________  152.50
A AKROMAS, kp., Stamford, Conn. Sirgo 12 a. ________ ______ 54.00
K WAITKUS, 192 kp.. New Kenslngtoh, Pa. Sirgo 5 a. ir 6 d. 36.00
M D. YonkoaAi, 2M kp., Gary, Ind Sirgo 11 a. ir 6 d.----- ----------  61.00
R WAIJ^ACE, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 10 a. ir 2 d. ................ 4900

Viso $390.50

Nuo pradžios šių m*tų bendrai vino -— $17,554.21

* B. PIVAKONAS,
!.’ u > SUA Sekretorė

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kereapondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikoa lietuvių kolonijoje Ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikoa valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias 
kinas iš lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo.

! NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius Ir "Kritikos bei polemikos”

I skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.
‘ NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $13 (X) 

metama. $7.00 — pusei motų. Kitose valstybėse — 
$16.00 metams, $6.00 - pusei metų. Chicagoje — 
$15.00 metama, $6 00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba money Orderi 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois




